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Lai gan šogad Valsts Autoceļu 
fonda piešķirtais finansējums 
ceļu uzturēšanai ir būtiski 
samazināts, Jelgavas novads 
ceļu uzturēšanu ziemā izvirzī-
jis par prioritāti – iespēju ro-
bežās tiek tīrītas visas brauk-
tuves, bet pirmām kārtām 
tiek gādāts, lai izbraucamas 
ir tās, pa kurām kursē skolē-
nu autobusi un sabiedriskais 
transports.

Jelgavas novada Autoceļu fonda spe-
ciālists Raimonds Holts skaidro, ka šogad 
valsts ceļu un ielu uzturēšanai atvēlējusi 
par 30 procentiem mazāk līdzekļu nekā 
pērn, tomēr pašvaldība ceļu un ielu 
uzturēšanai ziemā no šīs summas novir-
zījusi tikpat, cik 2009. gadā. «Balstoties 
uz iepriekšējo gadu pieredzi, ar atvēlēto 
naudu vajadzētu pietikt, lai visos šā gada 
ziemas mēnešos uzturētu novada ceļus un 
ielas,» tā speciālists.

Par prioritāriem ir noteikti ceļi, pa 
kuriem kursē skolēnu autobusi un sabied-
riskais transports – tie jānotīra vispirms. 
Pārējo tīrīšanas darbus koordinē pagastu 
pārvaldes. R.Holts stāsta, ka no 1. janvāra 
stājās spēkā jaunie ceļu uzturēšanas līgu-
mi, kas paredz – katrā pagasta pārvaldē ir 
persona, visbiežāk tas ir pārvaldes vadītājs, 
kura atbild par ceļu stāvokli ziemā. Šī 
persona tad arī izvērtē situāciju uz pagasta 
ceļiem un, kad nepieciešams kādu ceļu 
notīrīt, informē par to uzņēmumu vai 
zemnieku saimniecību, kas apņēmusies 
veikt šos darbus. «Iedzīvotājiem, kuri ir 
ieputināti un netiek ārā no mājām vai kuri 
pamanījuši kādu tīrāmu ceļu, jāziņo pagasta 
atbildīgajai personai, kas tad arī tālāk koor-
dinēs darbu,» norāda R.Holts. Šāda kārtība 
noteikta tāpēc, ka darbu veicējiem tiek 
maksāts par padarīto, bet nedrīkst pieļaut 
situāciju, ka kāds «brīvprātīgi» dežūrē uz 
ceļa caurām dienām un pēc tam piesūta 
pašvaldībai rēķinu. «Naudas ir tik, cik ir, 
bet jācenšas to izlietot gudri,» lakonisks ir 

Vispirms – skolēnu autobusu un 
sabiedriskā transporta ceļi

Autoceļu fonda speciālists. 
«Darbu sāku apmēram pulksten piecos 

pussešos no rīta. Vispirms iztīru maršruta 
ceļus, jo līdz pulksten 7 brauktuvēm, pa 
kurām pārvadā skolēnus, jābūt notīrītām, 
un tad pārējos ceļus,» stāsta zemnieku 
saimniecības «Grotēni» īpašnieks Aivars 
Zauers, kurš atbildīgs par ceļu tīrību Liel-
platonē. Viņš piebilst, ka priekšroka ir tā, ka 
pats ir ilggadējs pagasta iedzīvotājs un zina 
gan bīstamākās vietas, gan mazos ceļus. 

Savukārt zemnieku saimniecības «Mārsi-
li» saimnieks, kurš ceļu tīrīšanu nodrošina 
Sesavas pagastā, atzīst – lai gan ne bieži, 

FOTO: Aivars Zauers no zemnieku saimniecības «Grotēni» nodrošina Lielplatones ceļu tīrīšanu ziemas 
mēnešos. Viņš norāda – kā pirmie tiek izbraukti tie ceļi, pa kuriem pārvadā skolēnus un kursē maršruta 
autobusi, bet pēc tam – pārējie.

tomēr pa reizei gadās, ka jāiztīra arī kāds 
ceļš no attālākām mājām. Piemēram, šogad 
bijis gadījums, kad Sesavā cilvēkiem jātiek 
uz bērēm, bet iebraucamais ceļš aizputināts. 
Lai gan saskaņā ar līgumu ceļi uz lauku 
mājām nav jātīra, zemnieku saimniecība 
«Mārsili» parūpējusies, lai pagasta iedzī-
votāji tiek uz kapsētu.

Lai gan ceļu stāvoklis visā Latvijā šo-
ziem ir diezgan kritisks, Jelgavas novada 
iedzīvotājiem nav pamata bažām, ka vie-
nubrīd pietrūks naudas un ceļi vispār vairs 
netiks tīrīti. «Šādu situāciju nepieļausim. 
Gadījumā, ja mūsu novadu piemeklēs 

tāds pats sniega daudzums kā Kolkā 
vienas nakts laikā, tad noteikti līdzekļus 
ņemsim no tās naudas, kas paredzēta ceļu 
uzturēšanai pavasara – rudens periodā, 
bet ieputināts neviens nepaliks. Tas, 
protams, nozīmētu, ka šajā periodā būtu 
jāietaupa uz ceļu greiderēšanas, bedrīšu 
lāpīšanas, ceļmalu pļaušanas rēķina, kas 
arī ir svarīgi, bet, ja jāizvēlas prioritātes, 
tad galvenais ir tas, lai arī ziemā novada 
iedzīvotāji var pārvietoties,» tā R.Holts.

Ilze Knusle-Jankevica 
Foto: Ivars Veiliņš

Darbu sākusi vienotā Jelgavas 
novada Dzimtsarakstu nodaļa, 
kas atrodas Jelgavas novada 
domes ēkas 1. stāvā Jelgavā, 
Pasta ielā 37. Nodaļas dar-
binieki apmeklētājus pieņem 
katru darba dienu, savukārt 
sestdienās paredzēts vadīt 
laulību reģistrācijas ceremo-
nijas. Protams, ceremoniju var 
organizēt arī jebkurā citā die-
nā, taču tad par to ir papildus 
jāmaksā.

Jelgavas novada Dzimtsarakstu noda-
ļas vadītāja Anda Strautniece stāsta, ka 
pagastu pārvalžu dzimtsarakstu nodaļas 
beidza darbību 2009. gada 30. decembrī 
un turpmāk novada iedzīvotājiem, lai, pie-
mēram, saņemtu dzimšanas vai miršanas 
apliecību, reģistrētu laulības, jādodas uz 
jaunizveidoto Dzimtsarakstu nodaļu. Tur 
jau pieņemti pirmie apmeklētāji – reģistrēti 
gan dzimšanas, gan miršanas gadījumi, kā 
arī iesniegts viens laulību pieteikums. «Tiesa, 
pirmās laulības šomēnes nereģistrēsim, jo to 
var darīt ne agrāk kā vienu mēnesi un vienu 
dienu pēc pieteikuma iesniegšanas,» piebilst 
A.Strautniece un norāda, ka apmeklētāji 
tiek pieņemti katru darba dienu.

Ar Jelgavas novada domes lēmumu no-
teikta arī maksa par Dzimtsarakstu nodaļas 
sniegtajiem pakalpojumiem. Par svinīgas 
laulību reģistrācijas organizēšanu jāmaksā 
5 – 50 lati, neskaitot PVN (ja nepiedalās 
muzikants – 5 lati plus PVN; ar muzikanta 
piedalīšanos – 15 lati plus PVN; ar muzikan-
ta un deklamētāja piedalīšanos – 25 lati plus 
PVN; īpašie laulību reģistrācijas gadījumi, 
piemēram, svinamajās dienās, svētdienās, 
izbraukumā, ceremonijas, kuras rīko ārpus 
nodaļas noteiktā laulību grafika, – 50 lati 
plus PVN). Jāpiebilst, ka, iesniedzot pietei-
kumu par laulību reģistrāciju, jāsamaksā arī 
valsts nodeva, kas šobrīd ir pieci lati. Arī par 
citiem Dzimtsarakstu nodaļas sniegtajiem 
pakalpojumiem ir jāmaksā valsts nodeva 
vai Jelgavas novada pašvaldības saistošajos 
noteikumos noteiktā pašvaldības nodeva.

Jāpiebilst, ka saskaņā ar novada domes 
lēmumu no maksas par pakalpojumiem 
tiek atbrīvotas personas, kuras kārto do-
kumentus pensijas saņemšanai, personas, 
kurām piešķirts maznodrošinātas personas 
statuss, 1. un 2. grupas invalīdi, Černobiļas 
avārijā cietušie.

Ilze Knusle-Jankevica

Dzimtsarakstu
nodaļa 
jau pieņem 
apmeklētājus

Jelgavas novada teritorijā 
dzimuši, miruši, laulājušies

Gads Dzimuši Miruši Reģistrētas
   laulības
2008. 226 296 76 
2009. 218 303 54
2010.  7 8 1
(uz 11.01.)   pieteikums

Avots: Jelgavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļa

Dzimtsarakstu nodaļa 
apmeklētājus pieņem

• Pirmdienās no pulksten 9 līdz 12 
   un no 13 līdz 18
• Otrdienās no pulksten 9 līdz 12 
   un no 13 līdz 16 
• Trešdienās no pulksten 8 līdz 12 
• Ceturtdienās no pulksten 9 līdz 12 
   un no 13 līdz 16 
• Piektdienās no pulksten 8 līdz 12

Jelgavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 
Anda Strautniece

Kā informē projekta koordinatore Jelga-
vas novadā Lelde Šantare, uz stipendijām 
un mērķstipendijām šajā projektā var 
pretendēt visi vispārējās izglītības iestāžu 
pedagogi, tajā skaitā arī pirmsskolas izglītī-
bas iestāžu pedagogi, profesionālo izglītības 
iestāžu un speciālo izglītības iestāžu peda-
gogi. Atbalstu no ESF var saņemt šādām 
aktivitātēm:

1. Atbalsts pedagogu profesionālai un 
sektorālai mobilitātei;

2. Atbalsts pedagoga darbam skolā ne-
pieciešamajai pārkvalifikācijai;

3. Atbalsts pedagogu darbības kvalitā-
tes novērtēšanas sistēmas pakāpeniskai 
ieviešanai.

Kopumā Jelgavas novadā atbalstam jau 
pieteikušies 130 pedagogi. Savukārt Peda-
gogu atlases komisija šobrīd lēmusi atbalstīt 
112 pedagogus. No tiem 12 saņem atbalstu 
2. aktivitātē – «Atbalsts pedagoga darbam 

112 pedagogi jau saņem stipendijas, pieteikšanās turpināsies
Šobrīd jau 112 Jelgavas novada skolotāji saņem mērķstipendijas 
Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektā «Pedagogu konkurētspējas 
veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos». Taču 
arī tiem, kas stipendijai vēl nav pieteikušies, iespējas būs – jau 
martā norisināsies nākamā pieteikšanās kārta.

skolā nepieciešamajai pārkvalifikācijai», bet 
100 pedagogi 3. aktivitātē – «Atbalsts peda-
gogu darbības kvalitātes novērtēšanas sistē-
mas pakāpeniskai ieviešanai». Taču būtiski 
uzsvērt, ka jau martā norisināsies nākamā 
pieteikšanās kārta, kad atbalstu saņems vēl 
lielāks skaits mūsu novada pedagogu.

Kopumā projekta īstenošanas laiks ir 
līdz 2012. gada martam, ESF Latvijai šim 
mērķim piešķīris 20 miljonus latu. Jelgavas 
novadam atvēlētais finansējums ir 173 
999 lati.

L.Šantare skaidro, ka pagaidām neviens 
pieteikums nav saņemts projekta 1. akti-
vitātē, kas būtībā paredz: skolotājs strādā 
nepilnu slodzi un ir gatavs paralēli apgūt 
citu specialitāti, lai pēc tam no darba skolā 
aizietu. «Tas tikai apliecina, ka pedagogi 
nedomā pamest skolu – viņiem svarīgāk 
ir kāpināt savu esošo kvalifikāciju, lai vēl 
profesionālāk turpinātu darbu izglītības 

sistēmā,» tā L.Šantare.
Visvairāk pedagogu šobrīd stipendiju sa-

ņem 3. aktivitātē, kas šķiet tikai loģiski, jo šīs 
aktivitātes būtība ir dot iespēju pedagogam 
sagatavot sevi kvalitātes pakāpes saņemša-
nai, no kuras jau 2013. gadā būs atkarīgs 
viņa algas apmērs. «Tas nozīmē, ka skolotājs 
pats gatavojas vērtēšanai, par to no projekta 
četrus mēnešus saņemot stipendiju 100 latu 
apmērā,» tā L.Šantare.

Savukārt 2. aktivitāte paredz, ka peda-
gogs izvēlas paaugstināt savu kvalifikāciju, 
iegūstot tiesības mācīt vēl kādu mācību 
priekšmetu vai strādāt apvienotā klasē. 
«Skolotājs izvēlas kursus, par kuriem no 
projekta līdzekļiem samaksā 200 latus, kā 

arī papildus viņš saņem stipendiju 100 latu 
apmērā uz kursu laiku, bet ne ilgāk kā sešus 
mēnešus,» skaidro L.Šantare.

Jāpiebilst, ka katrs skolotājs uz šī projekta 
aktivitāšu stipendiju līdz 2012. gadam var 
pretendēt divas reizes. 

Piešķirtie finanšu līdzekļi paredz, ka ko-
pumā atbalstu varēs saņemt pat 80 procenti 
no visiem pedagogiem. Savukārt tie, kuri 
neizvēlas šo programmu, mērķdotāciju var 
iegūt citā programmā, kas paredz atbalstu 
prioritāro jeb dabas zinātņu skolotājiem. 
Abās programmās vienlaicīgi startēt gan 
nevar.

Kristīne Langenfelde

Zaļenieku un Valgundes pagastu iedzīvotāju zināšanai
Pamatojoties uz Jelgavas novada domes lēmumu un reālajiem izdevumiem, apstiprināti 
ūdenssaimniecības tarifi (bez PVN):

Zaļenieku pagastā no 2010. gada 1. janvāra 
• ūdensapgāde – Ls 0,38 par m3 vai Ls 1,14 no cilvēka mēnesī;
• kanalizācija – Ls 0,42 par m3 vai Ls 1,07 no cilvēka mēnesī.

Valgundes pagastā no 2010. gada 1. februāra
• ūdensapgāde – Ls 0,37 par m3 vai Ls 1,29 no cilvēka mēnesī;
• kanalizācija – Ls 0,43 par m3 vai Ls 1,29 no cilvēka mēnesī.
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Vai jūs iesaistāties 
novada kultūras 
dzīvē?

«Pagastu tautas mākslas ko-
lektīvi jau arī pirms novada 
izveidošanas izjuta to vienotību, 
par kuru tik daudz tiek disku-
tēts pašlaik, jo viņi jau iepriekš 
rīkoja kopīgus pasākumus, 
sadraudzības vakarus. Viens no 
svarīgākajiem mūsu uzdevu-
miem ir gādāt, lai šo piederību 
novadam izjūt arī visi novada 
iedzīvotāji, lai viņiem saisto-
ša būtu kultūras dzīve ne tikai 
savā pagastā, bet visā novadā 
kopumā,» teic Jelgavas novada 
pašvaldības Kultūras nodaļas 
vadītāja Dzintra Zimaiša. Pašrei-
zējo situāciju kultūras jomā viņa 
salīdzina ar daudzbērnu ģimeni: 
ģimenē nav tā, ka kāds bērns ir 
mīļāks, un līdzīgi ir arī ar kul-
tūras dzīvi visos 13 pagastos. 
«Mums svarīgi, lai kultūras dzīve 
attīstītos vienmērīgi visās nova-
da kultūras iestādēs un ieguvējs 
būtu iedzīvotājs – gan kā kāda 
amatieru kolektīva dalībnieks, 
gan kā pasākumu apmeklē-
tājs un notiekošā vērtētājs,» tā 
Dz.Zimaiša. «Jelgavas Novada 
Ziņas» viņu uz sarunu aicināja, 
lai izprastu pašlaik notiekošos 
procesus kultūras jomā novadā.

«Būtiskākais, ka līdz ar pagastu apvieno-
šanu novadā pie mums nav slēgta neviena 
kultūras iestāde, nav likvidēts neviens ko-
lektīvs. Mēs nepieļāvām tās kļūdas, kuras tik 
skaudri izjutām Atmodas laikā, kad tautas 
nami cits pēc cita tika slēgti. Gluži pretēji 
– jau pašlaik varam lepoties ar vairākām 
rekonstruētām kultūras iestādēm, daudziem 
spēcīgiem kolektīviem, un darbs šajā virzienā 
neapšaubāmi turpinās,» teic Dz.Zimaiša, 
akcentējot, ka pašlaik radīti priekšnoteikumi, 
lai lielāku uzmanību varētu veltīt kvalitātei 
– kā tautas namu un pašdarbības kolektīvu 
vadītāju kvalifikācijas celšanai, tā pasākumu 
saturīgumam. 

Novada izveide teju visās jomās iedzīvotāju 
ikdienā ieviesusi būtiskas korekcijas. Vai arī 
kultūras jomā cilvēkiem nāksies pielāgoties 
kādiem jauniem nosacījumiem?

Šķiet, kultūra ir viena no tām jomām, kur 
novadu reforma vairāk izpaužas «uz papīra», 
tāpēc gribas cerēt, ka iedzīvotāji jutīs tikai 
ieguvumus un tos novērtēs. Būtiskākā atšķi-
rība, izveidojoties novadam, ir tā, ka iepriekš 
arī kultūras dzīves organizēšanā katrs pagasts 
bija sava karaļvalsts un rajona padome visu 
tikai koordinēja, taču nu budžets būs viens, 
tādēļ ļoti nopietns darbs jāvelta tam, lai lī-
dzekļi tiktu sadalīti pēc līdzīgiem principiem. 
Jā, iepriekš arī kultūras darbinieki vairāk 
strādāja paši par sevi, viņi paši varēja izlemt, 
vai izmantot piedāvāto iespēju savu profe-
sionalitāti celt kursos, semināros. Tagad šis 
jautājums vairs nebūs apspriežams – mums 
ir svarīgi, lai kultūras dzīvi vadītu savas jomas 
profesionāļi, kas iepazinušies ar jaunākajām 
tendencēm, jo tikai tā iespējams nodrošināt 
mūsu mērķi – novada iedzīvotājiem piedāvāt 
patiesi kvalitatīvas iespējas sevi realizēt un 
baudīt aizvien profesionālāku mākslu.

Nupat esam izstrādājuši arī priekšlikumus, 
pēc kādiem vienotiem kritērijiem noteikt 
atalgojumu kultūras darbiniekiem, paredzot, 
ka tā apjoms būs atkarīgs gan no iedzīvotāju 
skaita konkrētajā apdzīvotajā vietā, gan 
darbinieka izglītības, kolektīvu daudzuma, 
pasākumu regularitātes un nozīmīguma. Pro-
tams, to ieviešana prasīs laiku, jo pašlaik vēl ir 
tāds pielāgošanās periods jaunajai situācijai. 
Jāņem arī vērā fakts, ka vēl nav pieņemts 
pašvaldības šā gada budžets, un atkarībā no 
piešķirtajiem līdzekļiem arī raudzīsimies, 
kādas korekcijas nepieciešams veikt mūsu 
plānos. Taču jau tagad pavisam droši varam 
apgalvot, ka lielie tradicionālie pasākumi 
notiks, arī gatavošanos Dziesmu un deju 
svētkiem kolektīvi turpinās.

Ir prieks, ka izdevies atrisināt kultūras 
darbinieku nodrošinājumu – Elejā darbu 
sākusi Anda Breiere, Svētē kultūras dzīvi nu 

Robežas var noteikt 
teritorijai, nevis kultūrai

vada Sandra Jākobsone, savukārt Zaļenie-
kos – Inese Roznere. Es esmu pārliecināta, 
ka viņām izdosies atrast to īsto pieeju, kā 
ieinteresēt iedzīvotājus vēl aktīvāk iesaistīties 
kultūras dzīvē.

Kaut arī Ozolnieku novads ir autonoms, 
sadarbība kultūras jomā joprojām turpināsies. 
Mums ir kopīgs jauktais koris «Svīri», Ozol-
nieku kolektīvi piedalās mūsu pasākumos, 
un šī sadarbība noteikti nekur nepazudīs. Tas 
tikai vēlreiz apliecina, ka kultūrā novada izvei-
de vairāk izpaužas «uz papīra» – var iezīmēt 
teritoriālās robežas, taču ne cilvēciskās.

Jūs minējāt, ka kultūras darbinieku no-
drošinājums ir atrisināts, pašlaik turpinās 
intensīvs darbs, lai savestu kārtībā arī pašas 
ēkas. Cik liela nozīme kultūras procesos ir 
sakārtotai infrastruktūrai?

Sakārtota infrastruktūra neapšaubāmi ir 
viens no svarīgākajiem priekšnoteikumiem, 
lai nodrošinātu kvalitatīvu un daudzveidīgu 
kultūras dzīvi. Vide rosina, un tas attiecas ne 
tikai uz kultūras darbiniekiem, kuriem līdz 
ar sakārtotām telpām rodas vēl lielāks azarts 
pilnveidot kultūras dzīvi, bet arī uz iedzīvo-
tājiem, jo sakārtota vide burtiski pievelk, līdz 
ar to kultūras nama apmeklējums katram 
cilvēkam patiesi kļūst par īpašu notikumu, 
tādiem kā maziem svētkiem.

Šajā laikā valstī jau vajadzēja sākties kul-
tūras namu akreditācijai, taču šis process da-
žādu apsvērumu dēļ ir aizkavējies. Tiesa gan 
– mēs tam nopietni gatavojamies. Vairākos 
kultūras namos rekonstrukcija jau noslēgu-
sies, dažos tā pašlaik turpinās vai drīzumā 
tiks uzsākta, sakārtojot ne tikai ēkas un telpas, 
bet arī pilnveidojot materiāltehnisko bāzi, 
tehnisko nodrošinājumu, lai arī laukos varētu 
ienākt profesionālā māksla. Jā, varbūt mūsu 
iestādes nav piemērotas tam, lai tur varētu 
notikt vērienīgi simfoniskā orķestra koncerti, 
taču mazākas formas kolektīviem kvalitatīvu 
uzstāšanos varam nodrošināt gan. 

Jāteic gan, ka ne visos pagastos ir tautas 
nami, taču tas nenozīmē, ka tur kultūras 
dzīves nav – tas ir atkarīgs no personības. 
Kā piemēru var minēt Svēti – kultūras nama 
trūkums nav bijis šķērslis, lai kultūras dzīvi, iz-
vērtējot iespējas, attīstītu patiesi augstā līmenī. 
Ceru, ka līdzīgi tas būs arī Elejā – šim mērķim 
vajag izmantot visus pieejamos resursus.

Runājot par Eleju, jāteic, ka līdz ar novada 
izveidi paveras daudz plašākas iespējas apdzī-
vot Elejas estrādi, un tā varētu būt viena no 
nozīmīgākajām pasākumu norises vietām va-
sarā. Jau iepriekš tur notikuši plašāka – rajona 
un pat republikas – mēroga sarīkojumi – tam 
jau iepriekšējos gados arī radīti labi priekšno-
teikumi: parks sakopts, estrādē ieklāta deju 
grīda, sakārtots apgaismojums, un tas noteikti 
ir jāizmanto, lai ne tikai kolektīvos, bet arī 
iedzīvotājos radītu to vienotību, piederības 
apziņu novadam.

Arī novada ļaudis atzīst, ka piederību 
novadam varētu veicināt kopīgi pasākumi. 
Kādas aktivitātes ieplānotas šajā ziņā?

Kopīgi pasākumi ir viena no mūsu priori-
tātēm. Kā jau minēju, kolektīvi šo vienotību 
allaž ir izjutuši, tādēļ nu svarīgākais ir apvienot 
arī iedzīvotājus. Ar kultūras darbiniekiem 
jau esam vienojušies, ka šim mērķim vairāk 
izmantosim vietējos resursus – ja pasākums 
notiek vienā ciemā, tad to apmeklēt noteikti 
aicināsim visa novada iedzīvotājus. Protams, 
lai to nodrošinātu, vajadzēs risināt transporta 
jautājumu. Organizējot lielos pasākumus, 
noteikti raudzīsimies, lai tie «rotē», aptverot 
visas novada apdzīvotās vietas.

Turpmāk arī skates, kas notiek tautas 
mākslas kolektīviem, varēs apmeklēt ikviens 
interesents. To, ka cilvēki tiecas pēc šādas 
iespējas, apliecina arī pagājušā gada nogalē 
notikušās teātra dienas Zaļeniekos, kur savu 
sniegumu rādīja amatierteātru kolektīvi. Visas 
izrādes bija kupli apmeklētas, un nu skatītā-
jiem tiks piedāvāta iespēja novērtēt arī koru, 
deju kolektīvu sniegumu. 

Lai gan pagaidām tas ir tikai ieceres līmenī, 
domāju, mums izdosies realizēt novada kultū-
ras centru izveidi. Proti, kā alternatīvu rajona 
kultūras namam veidot vairākus kultūras 
centrus. Šķiet, trīs šādi centri novadā būtu 
optimāls skaits, kas vēl vairāk ļautu uzlabot 
kultūras dzīvi novadā kopumā.

Taču neapšaubāmi, ka jau pašlaik būtisku 
ieguldījumu iedzīvotāju vienošanā sniedz arī 
mūsu bibliotēkas – tās visas ir akreditētas, 
tajās strādā profesionāļi, tādējādi cilvēkiem 
spēj nodrošināt patiesi kvalitatīvus un daudz-
veidīgus pakalpojumus. Es tiešām varu uzteikt 
bibliotekāru darbu.

Pašlaik ne vienam vien aktuālāks ir naudas 
jautājums – vai izmaiņas neskars arī maksu 
par biļetēm uz kultūras pasākumiem.

Darīsim visu iespējamo, lai kultūras 
pasākumi būtu pieejami ikvienam. Tiesa 
gan – biļetes cenu varēsim ietekmēt tikai 
pasākumiem, kuros izmantoti mūsu resursi, 
tas neattiecas uz profesionālo kolektīvu 
viesošanos novada kultūras namos. Taču arī 
turpmāk ne visi pasākumi būs par maksu 
– vietēja mēroga pasākumi, kas iepriekš bija 
par brīvu, par brīvu būs arī turpmāk, jo galu 
galā ir tradīcijas, par kurām naudu vienkārši 
nevar prasīt! Piemēram, Līgo nakts balles.

Vai veicināsiet arī to, lai mūsu kultūras na-
mos ienāk arvien profesionālāka māksla?

Līdz šim profesionālās mākslas kolektīvi, 
izņemot profesionālus māksliniekus indi-
viduāli, laukos ir viesojušies maz, un tam ir 
vairāki iemesli. Viens no tiem – lauku cilvē-
kam vienmēr vairāk paticis vērtēt savējos, 
taču ne mazāk būtisks ir fakts, ka, uzaicinot 
profesionāļus, jārēķinās ar konkrētām iz-
maksām, turklāt ne mazām, viņiem vajadzīga 
garantija, ka pasākuma apmeklējums būs 
pietiekams, lai mākslinieki gūtu peļņu. Taču 
mēs noteikti esam par to, lai arī laukos varētu 
baudīt profesionālas teātra izrādes, koncertus, 
tieši tāpēc lielas cerības liekam uz vietējiem 
kultūras darbiniekiem. Tieši no tā, cik lielā 
mērā viņi spēs pārliecināt, iedvesmot, iein-

teresēt cilvēkus, atkarīgs, vai šādi pasākumi 
būs rentabli. Gaidīt, ka uz pasākumu cilvēki 
atnāks tikai tāpēc, ka būs izliktas afišas, ir 
naivi. Un tikai tad, kad cilvēki būs pieradināti 
pie regulāriem, kvalitatīviem pasākumiem, 
var cerēt uz panākumiem.

Un tas attiecas ne tikai uz regulāru vies-
mākslinieku aicināšanu, bet arī uz vietējiem 
pasākumiem. Cilvēki arī laukos ir ļoti prasīgi 
– pasākums nevar būt noorganizēts kaut kā, 
tam jābūt augstā līmenī. Ja kaut viens pasā-
kums būs «brāķis», iedzīvotāji vairs neuzticē-
sies un citus neapmeklēs. Tieši tas ir viens no 
iemesliem, kāpēc no kultūras darbiniekiem 
un kolektīvu vadītājiem prasīsim vēl lielāku 
profesionalitāti. Arī iesaistīties pašdarbībā 
cilvēku taču rosina kolektīva vadītāja perso-
nība – darboties vēlas pie cilvēka, kas patiesi 
daudz ko var dot. Turklāt valstī kopumā tautas 
mākslai ir ļoti augstas prasības, un mums 
jādara viss, lai mēs tām spētu turēt līdzi. Kul-
tūras darbinieki taču tāpat kā psihologs vai 
mācītājs strādā ar cilvēku dvēselēm, viņam 
jābūt profesionālim.

Kāds, jūsuprāt, ir amatieru kolektīvu 
līmenis novadā pašlaik?

Novadā ir gandrīz 40 patiesi spēcīgi paš-
darbības kolektīvu, tostarp trīs jauktie kori, 
astoņi vokālie ansambļi, seši amatierteātra 
kolektīvi, septiņi vidējās paaudzes deju ko-
lektīvi. Katrā pagastā ir kāds plašāku atzinību 
guvis kolektīvs. 

Un es nepiekrītu tiem, kuri saka – mūsu 
pusē jau nekas nenotiek. Notiek gan, taču – cik 
labprāt cilvēki tajā iesaistās ne tikai kā skatītāji, 
bet arī kā kolektīvu dalībnieki? Pieredze ir 
apliecinājusi, ka lielākie runātāji ir tie, kuri paši 
nekur neiesaistās. Amatiermāksla ir lieliska 
terapija, un par to var pārliecināties, tikai 
aktīvi darbojoties. Tāpēc paldies mūsu «zelta 
fondam» – cilvēkiem, kas nav vienaldzīgi. 

Jāteic gan, ka pašlaik svarīgākais mums 
ir arī turpmāk saglabāt visas iespējas iedzī-
votājiem sevi realizēt, iesaistoties pašdarb-
nieku kolektīvos, kultūras dzīvē. Tieši tādēļ, 
visticamāk, būtiskas novitātes šajā ziņā nav 
gaidāmas. Tiesa gan – tiekoties ar iedzīvo-
tājiem, runājot ar kultūras darbiniekiem, 
izkristalizējušās vairākas idejas, kas varētu 
kļūt par realitāti. Piemēram, Vilcē pamazām 
sāk dzimt koris, arī Vircavā tam jau manāmi 
iedīgļi, un par katru jaunu kolektīvu ir milzīgs 
prieks. Protams, budžeta iespējas varētu mazi-
nāt vērienu, dibinot jaunus kolektīvus, taču, ja 
tas solās būt patiesi nopietns, tad mēs darīsim 
visu, lai tam ļautu piedzimt un dzīvot. Tāpat 
arī lolosim visus pasākumus, pie kuriem mūsu 
iedzīvotāji jau pieraduši, bez kuriem viņi vairs 
nespēj iedomāties savu dzīvi, jo tieši lauku 
cilvēks ir tas īstenais tradīciju sargātājs un 
kopējs. Par laimi, pašvaldība apzinās kultūras 
dzīves nozīmīgumu iedzīvotāju ikdienā, tādēļ 
patiesi ceru, ka izmaiņas novada reformas dēļ 
cilvēki izjutīs vienīgi kā ieguvumus.

Sintija Čepanone 
Foto: Ivars Veiliņš 

FOTO: «Pašlaik 
svarīgākais mums 
ir arī turpmāk sa-
glabāt visas ie-
spējas iedzīvo-
tājiem sevi rea-
lizēt, iesaistoties 
p a š d a r b n i e k u 
kolektīvos, kul-
tūras dzīvē,» teic 
Jelgavas novada 
Kultūras nodaļas 
vadītāja Dzintra 
Zimaiša, piebils-
tot, ka tieši tāpēc 
lielāka uzmanība 
tiks pievērsta kul-
tūras darbinieku 
kvalifikācijas cel-
šanai, lai pasāku-
mi novados kļūtu 
aizvien kvalitatī-
vāki.

Līga no Vilces:
«Jāatzīst, ka bieži 
vien man trūkst in-
formācijas par pa-
sākumiem, kuri no-
tiek mūsu pagastā. 
Nez inu –  varbūt 
informācija ir, ti-
kai es to vienkār-
ši nepamanu, bet 

varbūt arī tās tiešām nav. Šad tad jau 
izdodas aiziet uz kādu pasākumu, taču 
tas notiek reti. Man ļoti patīk dažādi 
koncerti, īpaši interesē deju pasākumi. 
Pati gan neesmu iesaistījusies nevienā 
pašdarbības kolektīvā, taču labprāt 
gribētu kādā no tiem darboties.»

Skaidrīte 
no Svētes:
«Nav jau tā br ī-
vā laika tik daudz, 
la i  īpaš i  apmek-
lē tu  pasākumus, 
ietu uz koncertiem, 
jo saimniecībā ir 
daudz darba, viss 
jāsakopj. Jāatzīst, 
ka nereti rodas problēmas tieši ar 
transportu, lai nokļūtu uz pasākumu 
norises vietu. Pēdējā laikā nevienā 
pasākumā gan neesmu piedalījusies, 
nevienu arī neesmu ieplānojusi tuvā-
kajā nākotnē. Parasti kādu koncertu 
apmeklējam vasarā, kad laukā ir 
silts un patīkams laiks. Pasākumi jau 
mūsu pagastā notiek, vien tā iešanas 
vaina...»

Juris 
no Zaļeniekiem:
«Lai gan reti, tomēr 
uz kādu balli mūsu 
pagastā jau aiz-
eju, taču, jāatzīst, 
tās tiek rīkotas ļoti 
reti. Manuprāt, pa-
sākumi pie mums 
vispār notiek maz, 

bet vismaz balles ir interesantas. 
Tagad strādāju Rīgā, tāpēc biežāk 
sanāk aiziet izklaidēties kaut kur gal-
vaspilsētā.»

Laima no Vilces:
«Es piedalos visos 
kultūras pasāku-
mos,  kas  not iek 
Vilces pamatskolā. 
Pati dziedu arī Vil-
ces pamatskolas 
folkloras kolektī-
vā ,  p ieda lāmies 
konkursos, skatēs, 
dziedam dažādos koncertos. Protams, 
apmeklēju arī pagasta pasākumus, kur 
var redzēt gan dziedātājus, gan dejo-
tājus. Man gan šķiet, ka kultūras dzīves 
organizatoriem vairāk jāpadomā par 
ballītēm jauniešiem. Tāpat vajadzētu 
pagastā kādu atpūtas parku jaunie-
šiem, piemēram, skeitparku.»

Ilze Inķe 
no Glūdas:
«Ziemassvētku lai-
kā apmeklējām vi-
sas bērnu eglītes. 
Ja godīgi,  i r  ļot i 
grūti izrauties un 
kaut kur aiziet, jo 
man ir trīs bērni, 
bet nav neviena, 

kas mazos varētu pieskatīt. Tiesa gan 
– Glūdā jau arī nekas dižs nenotiek, 
parasti tikai uz Ziemassvētkiem. Gribē-
tos, lai visu gadu kultūras dzīvē valdītu 
lielāka aktivitāte, noteikti vajag vairāk 
kopīgu pasākumu visiem mūsu pagasta 
bērniem, lai piedalītos ne tikai atseviš-
ķas klases, bet vienkopus sanāktu visi 
pagasta bērni.»

Irina 
no Zaļeniekiem:
«Kā gan lai es ie-
saistītos?! Dzīvoju 
Ūziņos, kas ir sep-
tiņus kilometrus no 
Zaļenieku centra. 
Transports jau tiek 
organizē ts ,  taču 
bieži sašķobās ve-
selība, tāpēc nākas palikt mājās. Agrāk 
gan kultūras dzīvē iesaistījos ļoti aktīvi 
– darbojos dažādos kolektīvos, pieda-
lījos visos pasākumos. Tagad to vairs 
nedaru – kā jau vecs cilvēks.»
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Novada domē
Izveido komisijas
• Novadā izveidota Politiski represētās personas 
statusa noteikšanas komisija piecu cilvēku sa-
stāvā: Aija Tračuma, Jelgavas novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētāja vietniece; Laila Čima, 
kancelejas vadītāja; Aivars Zeimuls, Līvbērzes 
pagasta pārvaldes vadītājs; Jānis Skrauplis, 
Sesavas pagasta pārvaldes vadītājs; Pēteris 
Āns, politiski represēto apvienības «Staburadze» 
priekšsēdētājs.

• Lai pieņemtu ekspluatācijā uzceltos objektus 
Jelgavas novadā, izveidota Būvju pieņemšanas 
ekspluatācijā komisija. Komisijas priekšsēdētājs 
– pašvaldības būvinspektors Andris Ziemelis; 
komisijas locekļi – pašvaldības arhitekts Arnis 
Ozols, kā arī pasūtītājs.

• Novadā izveidota pašvaldības Dzīvojamo 
māju privatizācijas komisija. Komisijas priekš-
sēdētājs – domes priekšsēdētāja vietnieks 
Edgars Turks; komisijas locekļi: Plānošanas 
nodaļas vadītāja Sandra Viniarska, nekustamo 
īpašumu pārraudzības speciāliste Daiga Branta, 
vides speciāliste Inguna Skutele un komunālās 
saimniecības attīstības galvenais speciālists 
Valdis Buividaitis.

Pārņem arodvidusskolu
Jelgavas novada domes deputāti piekrituši 
pārņemt no Izglītības un zinātnes ministrijas 
Zaļenieku arodvidusskolu. Līdz ar to Jelgavas 
novada pašvaldības Izglītības pārvaldes vadī-
tājai jāorganizē Jelgavas novada pašvaldības 
izglītības iestāžu attīstības un investīciju stratē-
ģijas izstrāde līdz 1. februārim.

Nosaka māju pārvaldniekus
Jelgavas novada dome ar lēmumu norīkojusi 
šādus dzīvojamo māju pārvaldniekus:  
• SIA «Glūdas komunālā saimniecība» daudz-
dzīvokļu dzīvojamām mājām Zaļenieku, Svētes, 
Platones un Vircavas pagastos; 
• SIA «Kalnciema nami» daudzdzīvokļu dzīvo-
jamām mājām Valgundes pagastā;
• SIA «Apsaimniekošanas serviss» daudzdzī-
vokļu dzīvojamām mājām Vilces un Sesavas 
pagastos.
Norīkotie dzīvojamo māju pārvaldnieki uzsāk 
darbu 2010. gada 1. janvārī. 
Zaļenieku, Svētes, Platones, Vircavas, Valgun-
des, Vilces un Sesavas pagastu pārvalžu vadītā-
jiem jānodrošina līgumu izstrāde un to noslēg-
šana. Savukārt dzīvojamo māju pārvaldnieku 
darbības uzraudzīs pašvaldības komunālās 
saimniecības speciālists Valdis Buividaitis.

Nosaka nomas maksu
Jelgavas novada domes deputāti noteikuši 
Elejas vidusskolas virtuves un palīgtelpu 80,9 
m² platībā nomas maksu – 57,41 lats mēnesī 
bez PVN. Elejas pagasta pārvaldei uzdots no
slēgt vienošanos par grozījumiem 2006. gada 
31. augustā noslēgtajā nomas līgumā ar telpu 
nomnieku SIA «JURO IK».

ņem kredītus
• Novada dome nolēmusi ņemt divus aizņē-
mumus no Valsts kases projekta «Amatniecības 
pārrobežu sadarbības tīkls kā Latvijas – Lietuvas 
pierobežas pievilcības veicinātājs» īstenošanai. 
Keramikas darbnīcas izveidei Svētes pagastā 
kredīts tiks ņemts 12 895,68 latu apmērā, 
bet ādas un kokapstrādes darbnīcas izveidei 
Jaunsvirlaukas pagastā – 18 177,96 latu apmē-
rā ar Valsts kases noteikto procentu likmi.

• Novada dome ņems ilgtermiņa aizņēmumu 
no Valsts kases projekta «Vilces pagasta tautas 
nama rekonstrukcija» realizēšanai 70 264,06 
latu apmērā ar Valsts kases noteikto procentu 
likmi.

• Aizņēmumi no Valsts kases tiks ņemti 
arī ūdenssaimniecības sakārtošanai, kas 
īstenosies ar ERAF projektiem. Tā projekta 
«Ūdenssaimniecības attīstība Jelgavas rajona 
Jaunsvirlaukas pagasta ciemā Kārniņi, 1. 
kārta» realizēšanai kredīts tiks ņemts 351 402 
latu apmērā ar Valsts kases noteikto procentu 
likmi. Tikpat liela summa tiks aizņemta arī 
ERAF projekta «Ūdenssaimniecības attīstība 
Jelgavas rajona Jaunsvirlaukas pagasta ciemā 
Staļģene, 1. kārta» realizēšanai. Savukārt ERAF 
projekta «Ūdenssaimniecības attīstība Vilces 
pagasta Ziedkalnes ciematā» realizēšanai – 242 
855,30 latu apmērā ar Valsts kases noteikto 
procentu likmi.

Vienota maksa par transportu
Jelgavas novada domē nolemts noteikt vienotu 
maksu par pašvaldības transporta pakalpoju-
miem: mikroautobusa pakalpojumam (8+1) 
– 0,40 lati + PVN par 1 km un 4 lati + PVN par 
1 stundu dīkstāves; autobusa pakalpojumam 
(11+1 līdz 16+1) – 0,45 lati + PVN par 1 km 
un 4,50 lati + PVN par 1 stundu dīkstāves; 
autobusa pakalpojumam (18+1 līdz 45+1) 
– 0,50 lati + PVN par 1 km un 5 lati + PVN 
par 1 stundu dīkstāves.

Jelgavas novada pašvaldības
Saistošie noteikumi Nr.24

Par pašvaldības zemes nomu
Izdoti saskaņā ar Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas 
pabeigšanas likuma 16. panta piekto daļu, Ministru kabineta  2007. gada 30. oktobra noteikumu Nr. 
735 «Noteikumi par valsts vai pašvaldības zemes nomu» 18. punktu

I Vispārīgie noteikumi
1. Noteikumi nosaka Jelgavas novada pašvaldības valdījumā vai turējumā esoša neap-
būvēta zemesgabala nomas maksas lielumu, nomas līguma termiņus, nomas pieteikuma 
iesniegšanas kārtību, lēmuma par zemesgabala iznomāšanu pieņemšanas kārtību un 
līguma noslēgšanas kārtību.
2. Šajos noteikumos noteiktais nomas maksas lielums, nomas līguma termiņi, nomas pie-
teikuma iesniegšanas un lēmuma pieņemšanas termiņi neattiecas uz gadījumiem, kad:
2.1. pašvaldība zemi iznomā valsts vai pašvaldības iestādēm;
2.2. tiek izlietotas zemes nomas pirmtiesības saskaņā ar Valsts un pašvaldību īpašuma 
privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 25. pantu, 
26. pantu.
3. Par zemesgabalu personisko palīgsaimniecību vajadzībām uzskatāms zemesgabals 
atbilstoši likuma «Par zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos» 7. pantam, kura 
platība nepārsniedz 1 (vienu) ha.
II Nomas maksas lielums
4. Zemesgabala  bez apbūves tiesībām  nomas maksas gadā:
4.1.1. zemesgabalam lauku apvidos, kurš tiek izmantots personisko palīgsaimniecību 
vajadzībām atbilstoši likuma «Par zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos» 7. 
pantam un kura platība nepārsniedz 1 ha – 1,5% apmērā no zemesgabala kadastrālās 
vērtības;
4.1.2. pārējos gadījumos – 3,5% apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības.
5. Zemesgabala ar apbūves tiesībām nomas maksas gadā – 1,5% apmērā no zemesgabala 
kadastrālās vērtības.
III Nomas līguma termiņi
6. Nomas līguma maksimālais termiņš šo noteikumu 4.1.2. punktā noteiktajos gadījumos 
ir pieci gadi.
7. Līguma spēkā stāšanās termiņš ir kalendārā gada sākums (1. janvāris) un līgums ir spēkā 
līdz kalendārā gada beigām (31. decembris).
IV Informācija par iznomājamiem zemesgabaliem
8. Pagasta (pilsētas) pārvalde informāciju par iznomājamiem zemesgabaliem, par kuriem 
noslēgto nomas līgumu termiņš beidzas attiecīgā gada 31. decembrī, no tā paša gada 1. 
jūlija izliek redzamā vietā pagasta (pilsētas) pārvaldes administratīvajā ēkā.
V Pieteikumu iesniegšanas kārtība
9. Persona, kura vēlas uzsākt zemesgabala nomāšanu attiecīgajā gadā, pagasta (pilsētas) 
pārvaldē, kuras teritorijā atrodas zemesgabals, līdz iepriekšējā gada  1. augustam iesniedz 
dokumentus:
9.1. fiziskā persona – pieteikumu, kurā norādīts vārds, uzvārds, personas kods, deklarētās 
dzīvesvietas adrese un cita adrese, kurā persona ir sasniedzama, nomājamā zemesga-
bala adrese, platība, kadastra apzīmējums (ja tāds ir zināms) un zemes nomāšanas laikā 
plānotā darbība; 
9.2. juridiskā persona – pieteikumu, kurā norādīts juridiskās personas nosaukums (fir-
ma), juridiskā adrese, reģistrācijas numurs, nomājamā zemesgabala adrese, platība, 
kadastra apzīmējums (ja tāds ir zināms) un zemes nomāšanas laikā plānotā darbība, 
kā arī izziņa no Uzņēmumu reģistra par personām, kas ir tiesīgas pārstāvēt attiecīgo 
juridisko personu.
VI Lēmuma par zemes iznomāšanu pieņemšanas un līguma noslēgšanas kārtība
10. Lēmumu par pagasta (pilsētas) teritorijā esoša zemesgabala iznomāšanu pašvaldības 
vārdā pieņem attiecīgā pagasta (pilsētas) pārvaldes vadītājs.
11. Lēmumu par zemes iznomāšanu no attiecīgā gada 1. janvāra pieņem līdz iepriekšējā 
gada 1. septembrim.
12. Pagasta (pilsētas) pārvaldes teritorijā esoša zemesgabala nomas līgumu pašvaldības 
vārdā paraksta attiecīgā pagasta (pilsētas) pārvaldes vadītājs.

I.Āna stāsta, ka šobrīd Jelgavas no-
vadam piešķirtas 3213 «Latvenergo» 
dāvanu kartes. Jelgavas novada sociā-
lie darbinieki atklāj, ka iedzīvotāji ir 
aktīvi un labprāt izmanto šo iespēju. 
Piemēram, Svētes pagastā pirmās kar-
tes jau izsniegtas pašā gada sākumā, 
bet drīzumā tās saņems arī tie, kas 
nolēmuši pārslēgt līgumus ar «Latv
energo» un vēl kārto formalitātes. Pie 
šādas kartes jau tikusi Evija Siliņa. 
Viņa ir priecīga par šādu iespēju, jo tas 
tomēr būs liels atspaids ģimenei, īpaši 
ziemā, kad elektrība tiek izmantota, 
lai piesildītu telpas. «Pirms kāda laika 
mājā sākām veikt remontu un malkas 
apkure tajā mājas galā, kurš vēl nav 
sakārtots, ir atslēgta, tāpēc nākas sil-
dīt ar sildītāju,» tā Evija, piebilstot, ka 
nesildīt arī nevar, jo ģimenē aug bērns, 
turklāt gaidāms arī otrs. Viņa lēš, ka 
ziemas mēnešos ar dāvinājumu varētu 
pietikt kādiem diviem mēnešiem. 

Tā kā kartes sāka izsniegt 4. janvārī, 
pirmie oficiālie dati par to, cik kopu-
mā karšu novadā jau izsniegts, būs ti-
kai februārī. Taču sociālie darbinieki 
atzīst, ka līdz ar karšu piedāvāšanu 
novērojama vēl kāda tendence – dau-

«Latvenergo» atlaižu 
kartes jau var saņemt
Jelgavas novads iedzīvotājiem sācis izsniegt «Latvenergo» 
dāvinājumu – norēķinu kartes. Novada Sociālā dienesta 
vadītāja Ilze Āna norāda, ka pirmā mērķgrupa, kam tās 
pienākas, ir iedzīvotāji, kuriem piešķirts trūcīgā statuss 
(GMI pabalsta saņēmēji un trūcīgās ģimenes ar bērniem). 
Kartes var saņemt katrā pagastā pie sociālajiem darbinie-
kiem viņu pieņemšanas laikos.

FOTO: Svētes pagasta iedzīvotāja Evija Siliņa ir priecīga, ka nu vis-
maz pāris mēnešus nebūs jāmaksā par elektrību, jo ģimene saņēmusi 
«Latvenergo» dāvanu karti. Viņa piebilst, ka īpaši svarīgi tas ir ziemas 
mēnešos, kad jāgādā par siltumu mājoklī.

dzi novada iedzīvotāji beidzot sakārto 
savas attiecības ar «Latvenergo», 
kas ir obligāts nosacījums, lai varētu 
saņemt dāvinājumu. Viens no nosa-
cījumiem, lai saņemtu dāvinājumu, 
ir tāds: personai, kam piešķirts GMI 
pabalsts vai trūcīgā statuss, jābūt no-
slēgtam līgumam ar «Latvenergo». Ir 
daudz tādu gadījumu, kad līgums par 
elektroenerģijas piegādi noslēgts uz 
to personu vārda, kas jau ir mirušas. 
Vai arī trūcīgā ģimene ar bērniem 
dzīvo īpašumā, kas pieder, teiksim, 
vecvecākiem, un līgums ar «Latv
energo» noslēgts ar ēkas vai dzīvokļa 
īpašnieku. Tad sociālie darbinieki 
skaidro, ka nepieciešams pārslēgt lī-
gumu, lai varētu saņemt dāvinājumu. 
Pēc viņu teiktā, lielākoties tas arī tiek 
darīts, tomēr dažreiz iedzīvotāji īsti 
neizprot, ko tas nozīmē, un bažījas 
par to, ka līdz ar līguma pārslēgšanu 
«Latvenergo» īpašumā pāries arī 
viņu nekustamais īpašums. Sociālā 
dienesta vadītāja uzsver, ka tā ne-
notiks, jo līgums, kas tiek pārslēgts, 
ir tikai par elektroenerģijas piegādi 
– tiek izmainīts pakalpojuma pircēja 
vārds, jo līgumam jābūt noslēgtam ar 

personu, kura tiešām dzīvo norādītajā 
adresē.

I.Āna piebilst, ka nākamās iedzīvo-
tāju kategorijas, kam tiks piešķirtas 
kartes, ir pārējās trūcīgās un mazno-
drošinātās mājsaimniecības – tiklīdz 
Latvijas Pašvaldību savienība, kas ir 
noslēgusi līgumu ar «Latvenergo», 
dos atļauju, kartes sāks izsniegt arī šai 
grupai. Saskaņā ar līgumu dāvinājums 
jāizsniedz līdz 31. martam.

Atgādinām – lai saņemtu «Latv

energo» dāvanu karti, jāuzrāda per-
sonu apliecinošs dokuments, kvīts par 
pēdējo veikto elektrības maksājumu, 
kā arī jāzina ar «Latvenergo» noslēgtā 
līguma numurs. Viena karte paredz 
iespēju vienai mājsaimniecībai bez 
maksas saņemt 500 kilovatstundas 
elektroenerģijas, ko var tērēt tik ilgi, 
kamēr tā iztērēta pilnībā

Ilze Knusle-Jankevica 
Foto: Ivars Veiliņš

Šonedēļ sākusies sabiedriskā 
apspriešana, lai rastu optimā-
lāko satiksmes organizācijas 
risinājumu autoceļa A9 Rīga 
– Liepāja un P99 Jelgava – Kaln-
ciems krustojumā. Krustojuma 
rekonstrukcija nepieciešama, lai 
tajā uzlabotu satiksmes drošību.

Pēc «Latvijas Valsts ceļu» pasūtījuma 
priekšlikumu izstrādi satiksmes drošības 
uzlabošanai autoceļu krustojumā veic SIA 
«Vertex projekti». Uzņēmums, pamatojoties 
uz projekta izstrādes gaitā veiktajiem pētīju-
miem un analīzi, izstrādājis trīs krustojuma 
rekonstrukcijas variantus. «Viens no tiem 
paredz satiksmes mezgla rekonstrukciju, 
izbūvējot rotācijas apli. Pārējos variantos pie-
dāvāta ceļu mezgla rekonstrukcija, izveidojot 
neregulējamus vienlīmeņa ceļu krustojumus 
un organizējot gājēju šķērsošanas vietas pie 
dažādiem nosacījumiem un attīstības scenā-
rijiem,» stāsta SIA «Vertex projekti» projektu 
vadītājs Jānis Vasaraudzis, piebilstot, ka divos 
no izstrādātajiem krustojuma rekonstrukcijas 
variantiem paredzēts nodrošināt maksimālo 
atļauto braukšanas ātrumu 70 km/h. Savu 
viedokli par katru no piedāvātajiem risināju-
miem aicināti paust arī Jelgavas novada iedzī-
votāji, iesaistoties sabiedriskajā apspriešanā, 
kas ilgs līdz 18. februārim. 

J.Vasaraudzis norāda, ka viens no šī krus-
tojuma rekonstrukcijas variantiem paredz 
izveidot neregulējamu vienlīmeņa krustoju-
mu ar kreiso nobraukšanas joslu uz autoceļa 
P99 Jelgava – Kalnciems. Esošais pieslēgums 
uz degvielas uzpildes staciju tiek likvidēts, 
paredzot jaunu pieslēgumu, kurš tiek atvirzīts 
pa autoceļu A9 Rīga – Liepāja Rīgas virzienā. 

Aicina izteikt viedokli par Liepājas 
un Kalnciema šosejas krustojumu

Pieslēgumā paredzēts izveidot mazo pilienvei-
da saliņu. Projekta risinājumā Nr.2 paredzēts 
izveidot neregulējamu vienlīmeņa krustojumu 
ar kreisām nobraukšanas joslām uz degvielas 
uzpildes staciju un Kalnciema šoseju. Valsts 
autoceļa P99 un degvielas uzpildes stacijas tu-
vumā esošā vietējās nozīmes ceļa ass savietota 
90 grādu leņķī pret autoceļu A9. Uz mazākas 
nozīmes pieslēguma paredzēts izveidot mazo 
pilienveida saliņu. Savukārt trešajā risinājumā 
tiek piedāvāts izbūvēt apļveida krustojumu 
ar četriem pieslēgumiem, saglabājot pieslē-
gumu degvielas uzpildes stacijai. «Rotācijas 
aplis projektēts, lai mezgla asis krustotos 
gredzenveida brauktuves centrā, tādējādi 
nodrošinot optimālu mezgla uztveramību, 
pārredzamību un izbraukšanas dinamiku,» 
skaidro J.Vasaraudzis. Viņš piebilst, ka visos 
rekonstrukcijas risinājumos īpaši akcentēta 
arī gājēju drošība. 

Ar detalizētāku izklāstu par izstrādātajiem 
Liepājas un Kalnciema šosejas krustojuma 
rekonstrukcijas variantiem, kā arī to vizua-
lizāciju interesenti var iepazīties Jelgavas 
novada domē, kā arī Valgundes un Kalnciema 
pagastu pārvaldēs. Motivēti priekšlikumi jā-
iesniedz Jelgavas novada domē vai arī jāsūta 
pa pastu uz adresi: SIA «Vertex projekti», 
Mārtiņmuiža, Mārupes novads, LV2167 
(tālrunis 67860127).

J.Vasaraudzis informē, ka šī krustojuma 
rekonstrukcijas publiskā apspriešana norisi-
nāsies līdz 18. februārim. Priekšlikumu ieceres 
prezentācijas pasākums paredzēts 3. februārī 
pulksten 17 informācijas, kultūras un sporta 
centrā «Avoti», Valgundē. 

Sintija Čepanone 
Foto: Ivars Veiliņš

FOTO: Lai uzlabotu 
satiksmes dro-
šību Liepājas un 
Kalnciema šosejas 
krustojumā, to pa-
redzēts rekonstruēt. 
Iedzīvotāji aicināti 
paust savu viedok-
li par, viņuprāt, 
optimālāko satik-
smes organizācijas 
risinājumu.
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Jelgavas novada domes
LĒMUMS

par Jelgavas novada pašvaldības maksas pakalpojumiem
Pamatojoties uz Latvijas Republikas likuma «Par pašvaldībām» 21. panta 1. daļas 14. 
punkta g apakšpunktu, MK noteikumiem Nr.940 «Noteikumi par informācijas sniegšanas 
maksas pakalpojumiem», Jelgavas novada dome nolemj:
1. Apstiprināt Jelgavas novada pašvaldības maksas pakalpojumu izcenojumus: 

pakalpojums Mērvienība ls (bez 
  pVN)
Melnbalta datorizdruka  1 A4 formāta lapa   0,05
Krāsaina datorizdruka ar apdrukas noklājumu līdz 20%  1 A4 formāta lapa  0,20
Krāsaina datorizdruka ar apdrukas noklājumu virs 20%  1 A4 formāta lapa  0,50
Kopēšana A4 formātā  1 A4 formāta lapa 0,05
Kopēšana A3 formātā  1 A3 formāta lapa 0,10
Faksa nosūtīšana  1 A4 formāta lappuse 0,10
Skenēšana  1 A4 formāta lappuse 0,17
Krāsaina datorizdruka ar apdrukas noklājumu līdz 20% 1 A3 formāta lapa 0,40
Krāsaina datorizdruka ar apdrukas noklājumu virs 20% 1 A3 formāta lapa 0,80
Krāsaina datorizdruka ar apdrukas noklājumu līdz 20% 1 A2 formāta lapa 1,50
Krāsaina datorizdruka ar apdrukas noklājumu virs 20% 1 A2 formāta lapa 3,00
Krāsaina datorizdruka ar apdrukas noklājumu līdz 20% 1 A1 formāta lapa 5,00
Krāsaina datorizdruka ar apdrukas noklājumu virs 20% 1 A1 formāta lapa 10,00

2. Ar lēmuma spēkā stāšanās brīdi atzīt par spēku zaudējušiem visus iepriekšējos lēmumus, 
kas attiecināmi uz minēto jomu. 
3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Finanšu komitejai.

Esat nonākuši grūtībās?
Dodieties uz pašvaldības sociālo dienestu!

pašvaldības sociālais dienests izvērtēs 
Jūsu (ģimenes) materiālo situāciju

GMI pabalsts nav noteik-
ta summa. To aprēķina 
kā starpību starp valsts 
(MK noteiktais: Ls 40 
pilngadīgiem, Ls 45 bēr-
niem,) vai pašvaldības 
noteikto GMI līmeni  un 
personas (ģimenes) ie-
nākumiem

Ja esat trūcīga persona* 
(ģimene), varat saņemt

Ja esat maznodrošināta 
persona*, varat saņemt

Pabalstu garantētā mi-
nimālā ienākumu (GMi) 
līmeņa nodrošināšanai**

dzīvokļa pabalstu
Dzīvokļa pabalstu, ja paš-
valdība noteikusi saisto-
šajos noteikumos

Citus pabalstus pamatva-
jadzību nodrošināšanai, 
ja pašvaldība noteikusi 
saistošajos noteikumos

Citus pabalstus pamatva-
jadzību nodrošināšanai, ja 
pašvaldība noteikusi saisto-
šajos noteikumos

Izdevumiem, kas saistī-
ti ar dzīvojamās telpas 
īri, dzīvojamās telpas 
lietošanu, kā arī malkas 
iegādei 

Piemēram, valsts nefi-
nansētu veselības aprū-
pes pakalpojumu samak-
sai, bērna izglītībai

Vienreizēju pabalstu bez ienākumu 
un materiālā stāvokļa izvērtēšanas

Materiāla palīdzība jebkuram pašvaldībā dzīvo-
jošam cilvēkam vai ģimenei, ja notikusi stihiska 
nelaime vai iepriekš neparedzami apstākļi  
(ugunsgrēks vai plūdi), vai arī, ja cilvēkam nav 
mājokļa

zini savas tiesības! 
pašvaldību sniegtā sociālā palīdzība 

GMI pabalsts nav noteik-
ta summa. To aprēķina 
kā starpību starp valsts 
(MK noteiktais: 40 Ls 
pilngadīgiem, 45Ls bēr-
niem,) vai pašvaldības 
noteikto GMI līmeni  un 
personas (ģimenes) ie-
nākumiem

Kad cilvēku (ģimeni) 
atzīst par trūcīgu?

Kad cilvēku (ģimeni) atzīst 
par maznodrošinātu?

Ja ienākumi uz katru ģimenes 
locekli pēdējo trīs mēnešu lai-
kā nepārsniedz 50% no valstī 
noteiktās minimālās mēneša 
darba algas. Minimālā mēneša 
darba alga ir 180 lati mēnesī

Ja ienākumu līmenis nav ze-
māks par trūcīgas personas 
ienākumu un materiālā stā-
vokļa līmeni un augstāks par 
pašvaldības noteikto mazno-
drošinātā ienākumu līmeni

Ja nepieder naudas līdzekļu 
uzkrājumi un vērtspapīri

Nosaka pašvaldība savos sais-
tošajos noteikumos

Ja nav parādsaistību un nav 
izsniegti aizdevumi

Ja nepieder īpašums, kuru var 
izmantot ienākumu gūšanai

Ja nav noslēgts uztura līgums

Ja neatrodas pilnā valsts vai 
pašvaldību apgādībā

Par parādsaistībām nav 
uzskatāmi studiju un 
studējošo kredīti, kredīti 
mājokļa pielāgošanai 
cilvēkiem ar invaliditāti, 
parāds par dzīvokļa īri, 
apsaimniekošanas izde-
vumiem un komunāla-
jiem pakalpojumiem, 
parāds par pacienta 
iemaksu vai pacienta 
līdzmaksājumu

Par īpašumu neuzskata 
dzīvokļa iekārtu, apģēr-
bu, sadzīves priekšme-
tus, nekustamo īpašumu 
vai tā daļu, kustamo 
mantu, kuru izmanto 
ģimenes pamatvajadzī-
bu nodrošināšanai, 1 
transportlīdzekli, kurš 
personas īpašumā ir il-
gāk par10 gadiem

pašvaldība var noteikt labvēlīgākus nosacījumus  cilvēka 
(ģimenes) atzīšanai par trūcīgu (attiecībā uz kredītsaistī-
bām, īpašumiem u.c.)

Kā var saņemt GMi un dzīvokļa pabalstu?

Pašvaldībā pēc savas deklarētās 
dzīvesvietas jāiesniedz iesnie-
gums

Ja bērna vecākiem vai bērnam nav deklarētas 
dzīvesvietas, par bērna dzīvesvietu uzskatāma 
viņa vecāku faktiskā dzīvesvieta

Pašvaldībā jāiesniedz noteikta 
parauga iztikas līdzekļu dek-
larācija

Jānorāda ienākumi (darba alga, pensija, pabalsti, 
stipendija, u.c.) par pēdējiem trīs mēnešiem

Ar sociālo dienestu jānoslēdz 
vienošanās par līdzdarbību

Līdzdarbības pienākumus var neveikt, ja nav 
iespējams nodrošināt bērna ar invaliditāti vai 
pirmsskolas vecuma bērna aprūpi

pašvaldības var nodrošināt GMi pabalstu arī pakalpojumu veidā, 
piemēram, piešķirot brīvpusdienas, iegādājoties mācību līdzekļus

cik ilgi var saņemt pabalstu?

Trīs mēnešus, ja vismaz viens 
no ģimenes pilngadīgajiem 
cilvēkiem ir darbspējīgs

Sešus mēnešus, ja neviens 
no ģimenes pilngadīgajiem 
cilvēkiem nav darbspējīgs, 
ģimenē ir cilvēks ar invalidi-
tāti vai bērns

Atkārtoti pēc trīs vai sešiem 
mēnešiem pēc visu doku-
mentu iesniegšanas

Jelgavas novada pašvaldības
Saistošie noteikumi Nr.29

par apbedīšanas pabalstu 
Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 15. panta pirmās daļas 7. punktu un 21. panta pirmās 
daļas 16. punktu

1. Noteikumi nosaka apbedīšanas pabalsta apmēru, izmaksas kārtību un personu loku, 
kuras ir tiesīgas saņemt šo pabalstu Jelgavas novadā. 
2. Tiesības saņemt apbedīšanas pabalstu ir fiziskai vai juridiskai personai (turpmāk – pa-
balsta pieprasītājs), kura apņēmusies veikt mirušās personas, kuras pamata dzīvesvieta bija 
deklarēta Jelgavas novada administratīvajā teritorijā, apbedīšanu.  
3. Lai saņemtu apbedīšanas pabalstu, pabalsta pieprasītājs vēršas ar iesniegumu pie 
Jelgavas novada pašvaldības attiecīgās teritorijas (teritorija, kurā bija mirušās personas 
deklarētā pamata dzīvesvieta) pārvaldes vadītāja un uzrāda personu apliecinošu doku-
mentu un personas miršanas apliecību. Apbedīšanas pabalsts pieprasāms ne vēlāk kā trīs 
mēnešus pēc personas miršanas. 
4. Apbedīšanas pabalsta apmērs vientuļu personu, kurām nav piederīgo, kuri varētu nodro-
šināt apbedīšanu, apbedīšanai, kā arī personu, kurām nav piešķirta pensija vai par kurām 
nav veiktas sociālās apdrošināšanas iemaksas, apbedīšanai ir 200 latu.
5. Apbedīšanas pabalsta apmērs personu, kuru statuss neatbilst 4. punktā noteiktajiem 
kritērijiem, apbedīšanai ir ne mazāk kā 50 latu. 
6. Pārvaldes vadītājs, pamatojoties uz pabalsta pieprasītāja iesniegtajiem un uzrādītajiem 
dokumentiem, kā arī ņemot vērā valsts reģistru datus par personai piešķiramajiem valsts 
pabalstiem apbedīšanai, pieņem lēmumu par apbedīšanas pabalsta apmēru un izmaksas 
kārtību. Pabalsta izmaksu var nodrošināt naudā vai natūrā.
7. Pabalsts tiek piešķirts pašvaldības budžeta līdzekļu ietvaros, ja ir apmierināts pamatots 
pašvaldības iedzīvotāju pieprasījums pēc sociālās palīdzības pabalstiem. 
8. Pārvaldes vadītāja lēmumu par apbedīšanas pabalsta apmēru un izmaksu vai atteiku-
mu palīdzības pieprasītājs var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas, 
iesniedzot iesniegumu Jelgavas novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdus komisijā. 
Jelgavas novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdus komisijas lēmumu var pārsūdzēt 
Administratīvajā tiesā likumā noteiktajā kārtībā.

Jelgavas novada pašvaldības
Saistošie noteikumi Nr.28

par pabalstu ģimenes (personas) pamatvajadzību nodrošināšanai 
veidiem, apmēriem, izmaksas kārtību un personām, kuras ir tiesīgas 
saņemt šos pabalstus 
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta otro, trešo un ceturto daļu

i Vispārīgie jautājumi
1. Noteikumi nosaka pabalstu ģimenes (personas) pamatvajadzību nodrošināšanai veidus, apmērus, 
izmaksas kārtību un personām, kuras ir tiesīgas saņemt šos pabalstus Jelgavas novadā. 
2. Tiesības saņemt šajos noteikumos noteiktos pabalstus ir ģimenēm (personām) (turpmāk – pabalsta 
pieprasītājs), kuras savu pamata dzīvesvietu deklarējušas Jelgavas novada administratīvajā teritorijā 
ne mazāk kā divpadsmit mēnešus pirms pabalsta pieprasīšanas un dzīvo tajā. Nosacījums par 
pabalsta pieprasītāja pamata dzīvesvietas deklarēšanu Jelgavas novada administratīvajā teritorijā 
ne mazāk kā divpadsmit mēnešus pirms pabalsta pieprasīšanas neattiecas uz pabalsta ārkārtas 
situācijā pieprasītājiem.
3. Pabalsts aprūpei netiek piešķirts pabalsta pieprasītājiem, kuri pēdējo trīs gadu laikā guvuši 
ienākumus no īpašuma pārdošanas vai izīrēšanas.
4. Lai saņemtu pabalstus, pabalsta pieprasītājs vēršas pie Jelgavas novada pašvaldības Sociālā 
dienesta (turpmāk – Dienests) sociālā darbinieka un iesniedz: iesniegumu, iztikas līdzekļu deklarāciju 
un ienākumus un materiālo stāvokli apliecinošus dokumentus, kā arī uzrāda personu apliecinošu 
dokumentu. Iztikas līdzekļu deklarāciju un ienākumus un materiālo stāvokli apliecinošus dokumentus 
nav jāiesniedz pabalsta ārkārtas situācijā pieprasīšanas gadījumā.
5. Dienests izskata pabalsta pieprasītāja iesniegtos dokumentus un mēneša laikā pieņem pamatotu 
lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt.
6. Šajos noteikumos noteiktie pabalsti tiek piešķirti pašvaldības budžeta līdzekļu ietvaros, ja ir apmie-
rināts pamatots pašvaldības iedzīvotāju pieprasījums pēc pabalsta garantētā minimālā ienākumu 
līmeņa nodrošināšanai, dzīvokļa pabalsta, kā arī valsts noteiktajiem pabalstiem bāreņiem un bez 
vecāku gādības palikušajiem bērniem.
7. Dienesta lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt palīdzības pieprasītājs var 
apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot iesniegumu Jelgavas novada 
pašvaldības Administratīvo aktu strīdus komisijā. Jelgavas novada pašvaldības Administratīvo aktu 
strīdus komisijas lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā tiesā likumā noteiktajā kārtībā.

ii pabalsts aprūpei
8. Tiesības saņemt pabalstu aprūpei ir pensionāriem un invalīdiem, kuri dzīvo vieni un kuriem nav 
likumisko apgādnieku, kuri nesaņem valsts pabalstu invalīdiem, kuriem nepieciešama kopšana un 
kuriem netiek nodrošināts aprūpes mājās pakalpojums.  
9. Pabalsts aprūpei tiek piešķirts tikai tajos gadījumos, kad pabalsta pieprasītājam saskaņā ar 
sociālā darbinieka veikto novērtējumu atbilstoši Bartela skalai ir nepieciešams aprūpes mājās 
pakalpojums.
10. Pabalsta apmērs aprūpei ir 30 latu mēnesī.
11. Pabalsta izmaksa tiek nodrošināta ne retāk kā reizi ceturksnī.

iii pabalsts ārkārtas situācijā 
12. Tiesības saņemt pabalstu ārkārtas situācijā ir pabalsta pieprasītājam, kura mājsaimniecība ir 
cietusi stihiskas nelaimes dēļ, kā rezultātā viņš un viņa ģimene nespēj nodrošināt savas pamatva-
jadzības. 
13. Uz pabalstu ārkārtas situācijā var pretendēt tikai viena persona no stihiskā nelaimē cietušās 
mājsaimniecības.
14. Pieprasot pabalstu ārkārtas situācijā, pabalsta pieprasītājam jāuzrāda stihisko nelaimi apliecinoši 
dokumenti, piemēram, Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta akts, fotogrāfijas.
15. Pabalsta pieprasītāja pamatvajadzību nodrošināšanas atjaunošanas apmēru, apsekojot cietušo 
mājsaimniecību, novērtē Dienesta sociālais darbinieks, pieaicinot kādu no pašvaldības atbildīgajām 
amatpersonām, un sastāda attiecīgu novērtējuma protokolu.
16. Pabalsta ārkārtas situācijā apmērs ir līdz 1000 latu gadā. Pabalsta pieprasītājam piešķiramā 
pabalsta apmēru nosaka, pamatojoties uz amatpersonu veikto novērtējumu par personas pamat-
vajadzību atjaunošanas apmēru, kā arī ņemot vērā individuālās situācijas sociālā riska smaguma 
pakāpi. Pabalstu var piešķirt naudā un/vai mantiskā aizvietojumā.

iV pabalsts neparedzētiem gadījumiem
17. Tiesības saņemt pabalstu neparedzētiem gadījumiem ir pabalsta pieprasītājam, kurš iepriekš 
neparedzētu apstākļu dēļ nespēj apmierināt savas un ģimenes pamatvajadzības vai kuram ir iestājies 
risks, ka viņš nespēs apmierināt savas un/vai ģimenes pamatvajadzības.
18. Pieprasot pabalstu neparedzētiem gadījumiem, pabalsta pieprasītājam jāiesniedz detalizēts situāciju 
izklāstošs paskaidrojums, kā arī neparedzēto situāciju raksturojoši dokumenti, piemēram, ģimenes 
ārsta izsniegta izziņa, izglītības iestādes izziņa vai vēstule, policijas izziņa un citi dokumenti.
19. Dienesta sociālais darbinieks veic pabalsta pieprasītāja mājsaimniecības apsekošanu un sastāda 
atzinumu par situācijas sociālā riska smaguma pakāpi.
20. Pabalsta neparedzētiem gadījumiem apmērs ir līdz 500 latu gadā. Pabalsta pieprasītājam 
piešķiramā pabalsta apmēru nosaka, pamatojoties uz Dienesta sociālā darbinieka atzinumu par 
situācijas sociālā riska smaguma pakāpi. 

V brīvpusdienu pabalsts
21. Tiesības saņemt brīvpusdienu pabalstu ir trūcīgām ģimenēm, kuru bērni iegūst vispārējo pa-
matizglītību kādā no Jelgavas novada izglītības iestādēm vai apmeklē kādu no Jelgavas novada 
pirmsskolas izglītības iestādēm, ja pabalsta pieprasītājs ar Dienesta sociālo darbinieku ir noslēdzis 
vienošanos par līdzdarbības pienākumu veikšanu. 
22. Ja pabalsta pieprasītājs sniedz nepatiesas ziņas vai nepilda vienošanās par līdzdarbību noteiktos 
pienākumus, Dienests var atteikt vai pārtraukt brīvpusdienu pabalsta nodrošināšanu.
23. Brīvpusdienu pabalstu piešķir uz mācību gadu.
24. Brīvpusdienu pabalsta apmērs attiecīgajam mācību gadam tiek noteikts ar Jelgavas novada 
domes lēmumu.
25. Brīvpusdienu pabalsta izmaksa tiek nodrošināta ar pārskaitījumu ēdināšanas pakalpojumu 
sniedzējam.

Vi pabalsts veselības aprūpei
26. Tiesības saņemt pabalstu veselības aprūpei ir maznodrošinātām personām, kuras dzīvo vienas 
un kurām nav likumisko apgādnieku.
27. Pabalstu veselības aprūpei piešķir pabalsta pieprasītājam, kurš ir ārstējies stacionārā ārstniecības 
iestādē vai dienas stacionārā, ko apliecina Dienesta sociālajam darbiniekam iesniegts ārstniecības 
iestādes rēķins un maksājumus apliecinoši dokumenti. Par attaisnotiem izdevumiem tiek uzskatīta 
arī veselības apdrošināšanas polises iegāde.
28. Pabalsta veselības aprūpei apmērs tiek noteikts, pamatojoties uz iesniegtajiem dokumentiem, kas 
apliecina ārstēšanās izdevumus. Kopējā pabalsta veselības aprūpei summa gadā ir līdz 90 latiem.

Vii pabalsts bērna izglītībai
29. Tiesības saņemt pabalstu bērna izglītībai ir trūcīgām ģimenēm, kurās ir obligātās pamatizglītības 
vecuma bērns, ja pabalsta pieprasītājs ar Dienesta sociālo darbinieku ir noslēdzis vienošanos par 
līdzdarbības pienākumu veikšanu. 
30. Ja pabalsta pieprasītājs nepilda vienošanās par līdzdarbību noteiktos pienākumus, Dienests var 
atteikt vai pārtraukt pabalsta bērna izglītībai nodrošināšanu. 
31. Pabalsta apmērs bērna izglītībai ir līdz 20 latiem gadā vienam bērnam.

Jelgavas novada pašvaldības
Saistošie noteikumi Nr.27

par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trū-
cīgu vai maznodrošinātu Jelgavas novadā
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33. panta otro daļu, likuma «Par 
dzīvojamo telpu īri» 36.1 panta otro daļu, Ministru kabineta 2009. gada 3. marta noteikumu Nr.214 
«Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu» 18. punktu

1. Noteikumi nosaka ienākumu un materiālā stāvokļa līmeni, kuru nepārsniedzot atsevišķi 
dzīvojoša persona un ģimene, kuras pamata dzīvesvieta deklarēta Jelgavas novadā, at-
zīstama par maznodrošinātu, kārtību, kādā novērtējami ģimenes (personas) ienākumi un 
materiālais stāvoklis, nosakot maznodrošinātas ģimenes (personas) statusu, un materiālām 
saistībām, kas, nosakot trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusu, nav 
uzskatāmas par parādsaistībām. 
2. Izvērtējot ģimenes (personas) materiālo stāvokli, par parādsaistībām nav uzskatāms viens 
hipotekārais kredīts, kas ņemts vienīgā dzīvokļa, kurā ģimene (persona) dzīvo, iegādei, kā 
arī aizņēmumi, kuru apmērs nepārsniedz 500 latus, ja šie aizņēmumi ir izsniegti preču, 
kas nepieciešamas ģimenes pamatvajadzību nodrošināšanai, iegādei.
3. Ģimene (persona) atzīstama par maznodrošinātu, ja tās ienākumi uz katru ģimenes 
locekli nepārsniedz trīskāršu valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta apmēru.
4. Ģimenes (personas) atbilstību maznodrošinātas vai trūcīgas ģimenes (personas) statusam 
Jelgavas novada pašvaldības Sociālais dienests izvērtē Ministru kabineta noteiktajā kārtībā 
ģimenes (personas) atzīšanai par trūcīgu.

Jelgavas novada pašvaldības
Saistošie noteikumi Nr.26

par personu loku, kas ir tiesīgs saņemt dzīvokļa pabalstu, dzīvokļa 
pabalsta apmēru un izmaksas kārtību 
Izdoti saskaņā ar likuma «Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums» 35. panta piekto daļu

1. Noteikumi nosaka personu loku, kas ir tiesīgs saņemt dzīvokļa pabalstu, dzīvokļa pabalsta 
apmēru un izmaksas kārtību Jelgavas novadā. 
2. Tiesības saņemt dzīvokļa pabalstu ir ģimenēm (personām), kurām piešķirts trūcīgas ģimenes 
(personas) statuss, kā arī maznodrošinātiem pensionāriem, kuri dzīvo vieni un kuriem nav liku-
misko apgādnieku, un maznodrošinātiem invalīdiem, kuri dzīvo vieni un kuriem nav likumisko 
apgādnieku (turpmāk – pabalsta pieprasītājs), ja pabalsta pieprasītājs savu pamata dzīvesvietu 
deklarējis Jelgavas novada administratīvajā teritorijā ne mazāk kā divpadsmit mēnešus pirms 
pabalsta pieprasīšanas un dzīvo tajā.  
3. Dzīvokļa pabalsts netiek piešķirts pabalsta pieprasītājiem, kuri pēdējo trīs gadu laikā guvuši 
ienākumus no īpašuma pārdošanas vai izīrēšanas.
4. Dzīvokļa pabalstu darbspējīgam pieprasītājam piešķir ar nosacījumu, ka tiek noslēgta vieno-
šanās par līdzdarbības pienākumu veikšanu. 
5. Ja pabalsta pieprasītājam ir parādsaistības par īri, komunālajiem maksājumiem vai elektrību, 
dzīvokļa pabalsts tiek piešķirts ar nosacījumu, ka tiek sastādīta vienošanās par parāda atmaksas 
grafiku.
6. Dzīvokļa pabalsta apmērs ir līdz 120 latiem gadā.
7. Lai saņemtu dzīvokļa pabalstu, pabalsta pieprasītājs vēršas pie Jelgavas novada pašvaldības 
Sociālā dienesta (turpmāk – Dienests) sociālā darbinieka un iesniedz iesniegumu, iztikas līdzekļu 
deklarāciju, ienākumus un materiālo stāvokli apliecinošus dokumentus, kā arī uzrāda personu 
apliecinošu dokumentu, īpašuma apliecinošu dokumentu vai īres un/vai apsaimniekošanas līgu-
mu, kā arī ar dzīvojamās telpas lietošanu saistītu maksājumu kvītis par iepriekšējo mēnesi.
8. Dienests izskata pabalsta pieprasītāja iesniegtos dokumentus un mēneša laikā pieņem pamatotu 
lēmumu par dzīvokļa pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt.
9. Ja pabalsta pieprasītājs sniedz nepatiesas ziņas, nepilda noslēgto vienošanos par līdzdarbību 
vai vienošanos par parāda atmaksas grafiku, Dienests turpmāk var atteikt piešķirt (pilnībā vai 
daļēji) dzīvokļa pabalstu. 
10. Pabalsta pieprasītājam, kura mājoklis tiek apkurināts centralizēti, un, ja pabalsts pieprasīts 
apkures nodrošināšanai, dzīvokļa pabalsts izmaksājams ar pārskaitījumu nama apsaimniekotājam 
ar norādi par pabalsta saņēmēju. Atbilstoši sociālā darbinieka situācijas izvērtējumam dzīvokļa 
pabalsts var tikt izmaksāts pabalsta pieprasītājam.
11. Pabalsta pieprasītājiem, kur mājokli apkurina individuāli, un, ja pabalsts pieprasīts apkures nodro-
šināšanai, pabalsts tiek izmaksāts pēc tam, kad ir iegādāta malka vai kāds cits kurināmais materiāls, 
ko apliecina pirkuma čeks vai sociālā darbinieka sastādīts dzīvesvietas apsekojuma akts.
12. Pabalsta pieprasītājam, kurš pabalstu pieprasījis elektrības, gāzes vai citu ar mājokļa lietošanu 
saistīto izdevumu apmaksai, pabalsts izmaksājams ar pārskaitījumu attiecīgā pakalpojuma no-
drošinātājam ar norādi par pabalsta saņēmēju un mērķi. Atbilstoši sociālā darbinieka situācijas 
izvērtējumam dzīvokļa pabalsts var tikt izmaksāts pabalsta pieprasītājam.
13. Dzīvokļa pabalsts tiek piešķirts pašvaldības budžeta līdzekļu ietvaros.
14. Dienesta lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt palīdzības pieprasītājs var 
apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot iesniegumu Jelgavas novada 
pašvaldības Administratīvo aktu strīdus komisijā. Jelgavas novada pašvaldības Administratīvo aktu 
strīdus komisijas lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā tiesā likumā noteiktajā kārtībā.

Jelgavas novada pašvaldības
Saistošie noteikumi Nr.25

par pabalstu audžuģimenē ievietota bērna uzturam, apģērbam un 
mīkstā inventāra iegādei apmēru un piešķiršanas kārtību
Izdoti saskaņā ar Bērnu tiesību aizsardzības likuma 36. panta otro daļu, Ministru kabineta 2006. gada 19. de-
cembra noteikumu Nr.1036 «Audžuģimenes noteikumi» 43. punktu

1. Noteikumi nosaka pabalstu uztura, apģērba un mīkstā inventāra iegādei bāreņiem vai bez ve-
cāku gādības palikušajiem bērniem (turpmāk – bērns), kuri ar Jelgavas novada bāriņtiesas lēmumu 
ievietoti audžuģimenē, apmēru un piešķiršanas kārtību. 
2. Pabalsta apmērs bērna uzturam ir 100 lati mēnesī.
3. Pabalsts saistībā ar apģērba un mīkstā inventāra iegādi bērnam tiek izmaksāts divas reizes gadā 
90 latu apmērā. Pabalsts izmaksājams februārī un augustā.
4. Šajos noteikumos noteiktie pabalsti tiek izmaksāti, pamatojoties uz Jelgavas novada pašvaldības 
Sociālā dienesta lēmumu par pabalsta piešķiršanu.

Laikā, kopš izveidots Jelgavas novads, re-
formas un pārmaiņas piedzīvo ne vien mūsu 
pašvaldība, bet valsts kopumā – vairākas 
būtiskas reorganizācijas notikušas arī sociālo 
jomu pārraugošajā Labklājības ministrijā. 
Tomēr, neraugoties uz to, mūsu novads ir 
strādājis tā, lai bez lieliem satricinājumiem 
un būtiskām pārmaiņām iedzīvotājiem no-
drošinātu sociālo palīdzību.

Jaunais gads ar jaunu kārtību
Kā noteica likums, jau līdz ar novada iz-

veidošanu darbu sāka arī vienotais Sociālais 
dienests novadā. Tomēr, kā uzsver I.Āna, 
lai gada vidū nejauktu ierasto kārtību, tika 
nolemts, ka līdz 2010. gada janvārim tiks 
saglabāta iedzīvotājiem ierastā kārtība, kas 
bija izveidojusies katrā pagastā atsevišķi. 
«Cilvēki varēja saņemt tos pašus pabalstus 
un tādā apmērā kā līdz šim savā pagastā,» 
tā I.Āna.

Sociālo pakalpojumu un sociālās palī-
dzības likums nosaka principu, ka vienotā 
administratīvā teritorijā iedzīvotājiem ir 
jābūt arī vienlīdzīgai iespējai saņemt sociālo 
palīdzību. «Iepriekšējā sistēma to nodrošināt 
nevarēja. Kāpēc? Iemesls ir pavisam vien-
kāršs: līdz šim sociālie pabalsti katrā pagastā 
bija visai atšķirīgi. Atšķīrās ne tikai to apmērs 
naudas izteiksmē vai personu loks, kas uz to 
var pretendēt, bet pat paši pabalstu veidi. 
Taču likums šādas atšķirības neparedz, tāpēc 
mums nācās ļoti rūpīgi izsvērt katru pozīciju, 
lai izstrādātu vienotu sociālo pabalstu sistē-
mu visā novadā,» skaidro I.Āna.

Var teikt, ka visi gada pēdējie mēneši 
Sociālajam dienestam pagājuši, veicot ap-
rēķinus, izsverot un vērtējot ekonomiskās 
iespējas, radot saistošos noteikumus par 
pabalstu piešķiršanas kārtību, lai decembra 
domes sēdē deputāti varētu apstiprināt vai-
rākus saistošos noteikumus, kas nu nosaka, 
pēc kādiem principiem un kādā apmērā no 
šā gada novada iedzīvotāji var pretendēt 
un saņemt sociālo palīdzību. Jaunā kārtība 
stāsies spēkā, sākot ar februāri.

savi plusi un mīnusi
Ministru kabineta izdotie noteikumi 

paredz, ka laikā, kad pašvaldību ieņēmumi 
strauji samazinās, obligāti jānodrošina tikai 
to pabalstu veidi, kas apmierina iedzīvotāju 
pamatvajadzības. Valsts noteiktie pabalstu 
veidi ir pabalsti audžuģimenēm, kurās ievie-
to sava novada bērnus, kā arī visas tās likumā 
noteiktās materiālās garantijas, ko likums 
paredz bāreņiem. Otra lielākā pabalstu 
kategorija ir tā sauktie obligātie pašvaldību 
pabalsti – garantētā minimālā ienākumu lī-

sociālā palīdzība – 
mūsu novada prioritāte
«Viens no svarīgākajiem pašvaldības uzdevumiem vienmēr ir bijis 
un vēl jo vairāk šobrīd ir gādāt par iedzīvotāju sociālo labklājību. 
protams, tā ir arī valsts un nevalstisko organizāciju, kā arī uzņēmēj-
darbības un mediju kopīga atbildība. Jelgavas novada vadība jau 
skaidri paudusi savu nostāju – sociālā joma ir pašvaldības priori-
tāte,» uzsver Jelgavas novada sociālā dienesta vadītāja ilze āna.

meņa nodrošināšanai un dzīvokļa pabalsts.
Taču līdztekus tam decembra domes sēdē 

deputāti atbalstīja vēl vairāku pabalstu veidu 
piešķiršanu iedzīvotājiem – pabalsts aprūpei; 
pabalsts ārkārtas situācijā; pabalsts nepare-
dzētiem gadījumiem; brīvpusdienu pabalsts; 
pabalsts veselības aprūpei; pabalsts bērna 
izglītībai; pabalsts audžuģimenē ievietota 
bērna uzturam, apģērbam un mīkstā inven-
tāra iegādei.

«Diskusijas izraisīja saistošie noteikumi 
par apbedīšanas pabalsta apmēru un vai to 
šobrīd vispār varam atļauties, taču Jelgavas 
novada dome lēma, ka tas tiks maksāts arī 
turpmāk, jo tā ir sava veida cieņas izrādīšana 
tiem no dzīves aizgājušajiem cilvēkiem, kuri 
ilgus gadus dzīvojuši un strādājuši mūsu 
novadā,» uzsver I.Āna.

Diemžēl no atsevišķiem pabalstu veidiem 
tomēr novadam nācies atteikties. «Tas nebija 
viegls darbs – apzināt visus pabalstu veidus, 
kādi līdz šim maksāti 13 pašvaldībās, un iz-
svērt, kā no tiem veidot vienotu jaunā novada 
sociālo pabalstu struktūru. Piemēram, viens 
pagasts maksāja apaļo jubileju svinētājiem, 
cits piešķīra pabalstu laulību noslēgšanas 
gadījumā, bet vēl citā nebija ne viens, ne otrs 
pabalsts. Tāpat kāds pagasts visiem bērniem 
sedza brīvpusdienas, cits maksāja pabalstu 
par bērniņa piedzimšanu, savukārt trešajā 
– ne viens, ne otrs no šiem pabalstiem. 
Neapšaubāmi, tā sauktajos treknajos gados, 
kad arī pašvaldību rocība bija lielāka, varēja 
atļauties plašāku sociālo pabalstu loku, taču 
šobrīd pašvaldības iespējas jāizvērtē līdz ar 
iedzīvotāju nepieciešamību. Tāpēc arī mēs, 
izstrādājot saistošos noteikumus, par pamatu 
ņēmām tos pabalstu veidus, kas patiesi ne-
pieciešami iedzīvotājiem pamatvajadzību 
apmierināšanai,» uzsver I.Āna.

Jau šobrīd Sociālais dienests ir aprēķinājis 
– lai iedzīvotājiem nodrošinātu šogad noteik-
tos pabalstu veidus, no pašvaldības budžeta 
būs nepieciešami aptuveni 475 000 latu. 

pabalstus var saņemt arī 
kredītu ņēmēji

Viens no būtiskākajiem grozījumiem 
sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
nozares normatīvajos aktos ir pašvaldībai 
piešķirtās tiesības par trūcīgu atzīt arī tādu 
personu (ģimeni), kurai ir parādsaistības. 
«Protams, jāņem vērā nosacījumi – kāds ir 
kredīta apmērs un uz kādu pabalstu šāda 
persona var pretendēt, taču arī mums šī brīža 
ekonomiskajā situācijā šķita neloģiski neat-
balstīt novada cilvēku, kurš ņēmis kredītu 
sava vienīgā mājokļa iegādei vai arī, piemē-
ram, patēriņa kredītu, lai nomainītu logu, 

kas jau gadiem ļāva vējam svilpot pa māju. 
Tā, mūsuprāt, nebūtu līdzvērtīga attieksme 
pret iedzīvotājiem, ja mēs grūtā brīdī šādam 
cilvēkam atteiktu palīdzību. Mums ir svarīgi 
atbalstīt iedzīvotāju, lai viņš spētu pārvarēt 
radušās grūtības,» atzīst I.Āna.

Tomēr tikpat būtiski visiem 25 novada 
Sociālā dienesta darbiniekiem ir sniegt ne 
tikai materiālu, bet arī emocionālu atbalstu 
šiem cilvēkiem. «Varbūt biežāk makšķere 
tiešām ir vērtīgāka par zivi – proti, cilvē-
kiem iemācīt saskatīt iespējas un pašiem 
tās arī spēt izmantot. Nevar noliegt, ka 
visos laikos ir bijuši cilvēki, kas uzskatījuši 
par pašsaprotamu, ka sabiedrībai kopumā 
ir jāuzņemas atbildība par viņu grūtībām, 
tātad – arī kādam par to jāmaksā. Paši viņi 
varbūt gadiem nebija vēlējušies neko savā 
dzīvē mainīt, uzlabot – saņēma pabalstu un 
dzīvoja. Šobrīd ir redzama cita situācija – tie, 
kas līdz šim palīdzību varbūt izmantojuši ne 
visai pamatoti, saprot, ka kādam citam tā var 
būt vairāk nepieciešama. Un nereti šobrīd 
tiešām atbalsts ir tik ļoti nepieciešams pavi-
sam citas kategorijas cilvēkiem – līdz šim labi 
nodrošinātam, kurš pēkšņi zaudējis darbu 
un palicis bez jebkādiem iztikas līdzekļiem,» 
saka I.Āna.

Visbiežāk šādiem cilvēkiem ir ļoti grūti 
saņemties un lūgt palīdzību. I.Āna uzsver, 
ka šādos gadījumos varbūt pirmais solis 
varētu būt vienkārša saruna ar sava pagasta 
sociālo darbinieku, lai saprastu, kā darbojas 
sociālā palīdzība un kā tā var cilvēkam pa-
līdzēt. «Viss sākas ar sarunu. Pēc tam jau ir 
daudz vieglāk risināt konkrētas problēmas,» 
piebilst I.Āna.

sociālais dienests 
nav tikai pabalsti

Kaut arī tas ir pieprasītākais palīdzības 
veids, tomēr pabalsti nav vienīgā palīdzība, 
ko var saņemt novada iedzīvotāji. «Jelgavas 
novadā sociālo pakalpojumu pieejamību 
iedzīvotājiem nodrošina vairākas iestādes. 

Sociālais dienests ir tikai viena no iestādēm, 
kas sniedz iedzīvotājiem sociālos pakalpoju-
mus,» skaidro I.Āna.

Lielākās iestādes ir Elejas Bērnu un ģime-
ņu atbalsta centrs, Kalnciema Veselības un 
sociālās aprūpes centrs, kā arī Jaunsvirlaukas 
sociālās aprūpes māja «Zariņi». «Šīs visas 
iestādes nodrošina ļoti būtisku palīdzību 
mūsu iedzīvotājiem – gan bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem, gan arī veciem ļaudīm. 
Man īpaši gribas izcelt centru Kalnciemā, kas 
spēj ne tikai veikt ikdienas aprūpi veciem 
ļaudīm, bet arī nodrošināt diennakts medicī-
nisko palīdzību, kas ir ļoti svarīgi gadījumos, 
kad centrā ievietoti klienti pēc smagām sa-
slimšanām. Tieši tāpēc mums šie savi resursi 
ir vēl vairāk jāizmanto,» tā I.Āna.

Tāpat atsevišķos pagastos ir sociālie 
dzīvokļi, dienas centri, kur iedzīvotāji var, 
piemēram, izmazgāt veļu, nomazgāties dušā, 
pirtī. Tiek nodrošināta arī aprūpe mājās. 

Sociālajā dienestā strādā arī divi psi-
hologi. «Bija ļoti būtiski līdz ar dienesta 
izveidi saglabāt kaut vai nelielu daļu no 
psihologiem, kas līdz šim strādāja rajona 
Psiholoģiskās palīdzības un izglītības 
centrā. Šobrīd tas ir īpaši aktuāli, jo līdz 
ar finansējuma samazināšanos izglītības 
jomai arī skolām vairs nepietiek līdzekļu 
psihologa algošanai. Tāpēc mums ir psi-
hologi, kas var sniegt palīdzību jebkuram 
novada iedzīvotājam, kurš pēc tās vēršas,» 
skaidro I.Āna.

Tomēr, kā atzīst I.Āna, vislabākais sociā-
lais pakalpojums ir labs sociālais darbinieks. 
«Profesionāls sociālais darbinieks redz un 
pārzina situāciju savā pagastā – viņš zina, 
kam palīdzība nepieciešama, prot cilvēku 
uzrunāt, paskaidrot, viņš vienmēr interesē-
jas par jaunākajām iespējām un nodod tās 
saviem iedzīvotājiem. Lūk, to es saucu par 
drošības sajūtu sociālajā jomā!»         

Kristīne Langenfelde 
Foto: Ivars Veiliņš

Garantētais minimālais ienākums
lai nodrošinātu iedzīvotājus ar minimāliem iztikas līdzekļiem krīzes situācijā, 
valsts noteikusi atšķirīgu garantētā minimālā ienākuma (GMi) līmeni dažādām 
sociālajām grupām. pieaugušiem cilvēkiem tie ir 40 lati mēnesī, bet bērniem – 45 
lati mēnesī. 

GMI pabalsta palielināšana ir viens no Sociālās drošības tīkla stratēģijas pasākumiem, 
kas valstī izstrādāts sadarbībā ar Pasaules Bankas un Starptautiskā Valūtas fonda eksper-
tiem. 
Persona tiek atzīta par trūcīgu, ja tās ienākumi nepārsniedz 50 procentus no valstī noteiktās 
minimālās mēnešalgas. No 2009. gada 1. janvāra minimālā alga ir 180 lati mēnesī. 
Lai saņemtu GMI pabalstu, darbspējīgam pabalsta pieprasītājam ir jāslēdz vienošanās 
par sadarbību ar pašvaldības sociālo dienestu. Vienošanās mērķis ir veicināt darbspējīgo 
iedzīvotāju motivāciju meklēt iespēju iesaistīties darba tirgū un iespēju robežās atrast 
izdevību nopelnīt minimālos iztikas līdzekļus pašiem (piemēram, iesaistoties pašvaldības 
organizētajos darba prakses pasākumos ar 100 latu stipendiju), tādējādi izkļūstot no GMI 
pabalsta saņēmēju loka.

FoTo: «profesionāls sociālais darbinieks redz un pārzina situāciju savā 
pagastā – viņš zina, kam palīdzība nepieciešama, prot cilvēku uzrunāt, 
paskaidrot, viņš vienmēr interesējas par jaunākajām iespējām un nodod 
tās saviem iedzīvotājiem. lūk, to es saucu par drošības sajūtu sociālajā 
jomā!» uzsver Jelgavas novada sociālā dienesta vadītāja ilze āna.

* Skatīt 1. pielikumu
** Skatīt 2. pielikumu

1. pielikums

2. pielikums
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Kalnciems

Eleja

Vilce

Vilces pagasta pārvaldes projektu 
koordinatore Lolita Duge un Jelga-
vas novada pašvaldības speciālists 
jaunatnes un karjeras izglītības 
jautājumos Edgars Jānis Paulovičs 
29. janvārī pulksten 19 Vilces tautas 

Līdz ar komunālās saimnie-
cības reorganizāciju novadā 
no 1. janvāra pārmaiņas arī 
Vilces pagastā – nu namu ap-
saimniekošana paliek dzīvokļu 
īpašnieku ziņā. Tas nozīmē, ka 
māju apsaimniekotājiem pašiem 
jāslēdz arī atkritumu izvešanas 
līgumi. 

Vilces pagasta pārvaldniece 
Anda Duge stāsta, ka līdz ar 
reorganizāciju namu apsaimnie-
košana paliek pašu iedzīvotāju 
jeb īpašnieku ziņā. «Tas nozīmē, 
ka turpmāk katram īpašniekam 
šī lieta jākārto pašam. Līgums 
par atkritumu izvešanu jāslēdz 
obligāti – ja pārbaužu laikā māju 
apsaimniekotāji, arī privātmāju 
un viensētu saimnieki, nevarēs 
uzrādīt līgumu, tas liks domāt, 

Obligāti jāpārslēdz atkritumu 
izvešanas līgumi

ka atkritumi paliek tuvākās ap-
kārtnes mežos vai kur citur, par 
ko var piemērot administratīvo 
sodu līdz pat 200 latiem. Vairāku 
daudzstāvu namu pārvaldnieki 
šo lietu jau ir nokārtojuši un līgu-
mus noslēguši, taču īpaši gribētu 
aicināt sarosīties privātmāju un 
viensētu īpašniekus, jo neviens 
nevar atrunāties, ka atkritumus 
aprok zemē,» stāsta pārvaldes 
vadītāja. Līgumus par atkritumu 
izvešanu iespējams slēgt ar uzņē-
mumu, kas jau līdz šim sniedzis 
šo pakalpojumu – SIA «Jelgavas 
komunālie pakalpojumi», sazi-
noties ar Klientu apkalpošanas 
daļu pa tālruni 63026010. Šī 
uzņēmuma konteineri atrodas 
uz vietas, tāpēc nav jāpērk jauni. 
Taču katrs var izvēlēties sev izde-
vīgāko variantu. 

Vilces pagasta iedzīvotāji aicināti 
nomaksāt parādus par saņemtajiem 
komunālajiem pakalpojumiem un 
nekustamo īpašumu, kas jau iekrā-
jušies gadiem. «Novadā šobrīd tiek 
izstrādāta vienota sistēma parādu 
piedziņai. Lai izvairītos no liekiem 
un nepatīkamiem procesiem, aici-
nām pagasta iedzīvotājus nākt un 
vienoties par parādu apmaksas gra-
fiku vai izskatīt citus variantus. Īpaši 
gaidīti ilggadējie parādnieki,» uzsver 
pārvaldes vadītāja Anda Duge. Ko-
pējais nekustamā īpašuma nodokļa 
parāds uz 2010. gada 1. janvāri bija 
vairāk nekā 6000 lati, bet komunālo 
maksājumu parāds – 12 707 lati. «Sa-
protams, ka šo naudu varētu ieguldīt 
pagasta teritorijas labiekārtošanā, kā 
arī sen nepieciešamu remontdarbu 
veikšanā,» tā A.Duge.

Jānomaksā parādi

uz tikšanos gaida jauniešus
namā aicina uz tikšanos pagasta jau-
niešus. Tikšanās mērķis – informēt 
jauniešus par iespējām piedalīties 
vietēja un starptautiska mēroga 
projektos; iespēja gūt darba pieredzi 
un papildināt valodu zināšanas ārze-

mēs; pārrunāt piedalīšanos pagasta 
dzīves dažādošanā, pārstāvot savas 
intereses. Vilces pagasta pārvaldes 
vadītāja Anda Duge jauniešus aici-
na nepalaist garām šo tikšanos un 
izmantot iespējas. 

Ar decembra Jelgavas novada 
domes lēmumu Kalnciema Veselības 
un sociālās aprūpes centrā izveidota 
nakts patversme. Turpat arī ierīkota 
zupas virtuve, kur trūcīgajiem cilvē-
kiem ir iespēja ik dienu bez maksas 
saņem siltu zupu un maizīti.

Centra direktore Ivita Jansone 
stāsta, ka idejas pirmsākumi mek-
lējami jau iepriekšējā gadā, kad 
secināts – Kalnciemā mīt vairāki bez 
pajumtes palikuši cilvēki. «Jau pagā-
jušajā ziemā novērojām, ka aukstajos 
mēnešos šie cilvēki siltumu meklē, 
guļot kāpņutelpās. Mēs sapratām, 
ka varam viņiem palīdzēt, jo centrā ir 
telpas, ko izmantot nakts patversmes 
vajadzībām,» tā I.Jansone.

Patlaban nakts patversmei atvē-
lētas četras vietas – divas divvietīgas 
istabas, kurās atsevišķi ir tualete un 
vannasistaba. «Līdz šim šīs telpas 
izmantojām sava centra vajadzībām 
– tajās dzīvoja mūsu klienti, taču, 
tā kā centrā ir vēl citas neizmanto-
tas istabas, pārkārtoties ir viegli,» 
uzsver I.Jansone. Jāatzīst, ka gada 
sākumā nakts patversmei paredzē-

Silta naktsmītne un zupa

tās telpas vēl 
nebija apdzī-
votas. «Tomēr, 
tiklīdz kādam 
bez pajumtes 
palikušam cil-
vēkam mūsu 
pakalpojums 
būs nepiecie-
šams, mēs to 
esam gatavi 
nekavējoties nodrošināt,» piebilst 
I.Jansone.

Vienlaikus ar nakts patversmes 
izveidošanu centrā nodrošināta arī 
tā sauktā zupas virtuve, kur ik dienu 
trūcīgie var saņemt siltu zupu un 
maizi. «Apspriežoties ar Kalnciema 
sociālo darbinieci, secinājām, ka šādu 
cilvēku, kas varētu apmeklēt zupas 
virtuvi, varētu būt ap 15. Diemžēl arī 
Kalnciemā bezdarbs aug, cilvēki pa-
liek bez iztikas līdzekļiem, tāpēc silts 
ēdiens kaut reizi dienā kļūst būtisks 
arvien vairāk iedzīvotājiem,» spriež 
I.Jansone. Tā kā centrā jau atrodas 
virtuve, kur katru dienu tiek gatavota 
maltīte pašu klientiem, viņi rosinājuši 
pašvaldību sniegt finansiālu atbalstu, 

lai ar siltu zupu varētu nodrošināt 
arī līdzās dzīvojošos mazturīgos. 
«Jā, varbūt, ka citās novada vietās 
tas nav tik izteikti, bet Kalnciema 
centrā dzīvo ap 1500 cilvēku – tātad 
arī proporcionāli vairāk ir trūcīgo, 
kas turklāt atrodas tepat līdzās. Pro-
tams, ja cilvēkam būtu jāmēro līdz 
centram pieci, septiņi kilometri, lai 
paēstu siltu zupu, tas diezin vai būtu 
apdomīgi, bet Kalnciemā viss notiek 
uz vietas,» tā I.Jansone. 

Jāpiebilst, ka pagaidām pare-
dzēts, ka gan zupas virtuve, gan 
nakts patversme darbosies aukstajos 
ziemas mēnešos – vasarā pēc šādas 
pašvaldības palīdzības pieprasījuma 
varētu nebūt.

Elejā tiek īstenots Norvēģijas val-
dības divpusējā finanšu instrumenta 
atbalstīts projekts «Uzņēmējdarbī-
bas aktivitātes veicināšana Zemgales 
reģiona pierobežas teritorijās», 
kura laikā notiek apmācības par 
uzņēmējdarbību un tiks izveidots 
biznesa inkubators. Tajā sniegs 
atbalstu, uzsākot uzņēmējdarbību. 
Jau nākammēnes plānots sākt re-
montdarbus telpās, kur atradīsies 
biznesa inkubators, kas darbu varētu 
sākt aprīlī.  

Jelgavas novada starptautisko 
projektu speciāliste Baiba Traidase 
stāsta, ka šo projektu īsteno Zemga-
les Plānošanas reģions. Tajā līdztekus 
Elejai piedalās arī Aknīste, Auce, 
Nereta un Gailīšu pagasts. Galvenais 
ieguvums – katrā no šīm vietām tiks 
izveidots biznesa inkubators, kur 
varēs saņemt konsultatīvo, kā arī 
finansiālo palīdzību uzņēmējdarbības 
uzsākšanai. Jaunajiem uzņēmējiem 
pavērsies reālas iespējas uzsākt 
uzņēmējdarbību un savas ieceres 
īstenot dzīvē. «Elejas biznesa inku-
bators atradīsies pagasta pārvaldes 

Elejā būs biznesa 
inkubators

1. stāvā, kur līdz šim bija 
Dzimtsarakstu nodaļa. Tā 
platība – 75 kvadrātmetri. 
Vispirms te paredzēts 
veikt remontu, bet vēlāk 
tiks iekārtotas sešas darba 
vietas. Šobrīd izvērtējam piedāvāju-
mus no būvniekiem, kuri gatavi veikt 
remontdarbus, bet jau februārī plā-
nots sākt darbus. Savukārt martā tiks 
izsludināts iepirkums par aprīkojumu, 
tostarp galdiem, krēsliem, biroja 
tehniku, lai iekārtotu darba vietas un 
aprīlī inkubators sāktu darbu,» stāsta 
B.Traidase. 

Viņa skaidro, ka projekta laikā 
notiek arī mācības par biznesu vi-
dusskolēniem un pieaugušajiem, kas 
dzīvo pierobežā. «Šobrīd apmācībā 
«Pirmie soļi uzņēmējdarbībā» iesais-
tīts 21 Elejas vidusskolas vidusskolēns. 
Viņi iegūst dziļākas zināšanas ekono-
mikā, uzņēmējdarbībā, kā arī karjeras 
izveidē un sava biznesa uzsākšanā 
nākotnē, bet rezultātā tiks izstrādāts 
biznesa plāns. Jāatzīst, ka skolēni ir 
ļoti ieinteresēti un jau tagad gatavo 
biznesa plānus, kurus apņēmušies 
īstenot. Domāju, ka kādam no viņiem 

būs vajadzīga arī biznesa inkuba-
tora palīdzība,» stāsta speciāliste. 
Jāpiebilst, ka līdztekus skolēniem 
mācības par uzņēmējdarbību sākušās 
arī vairāk nekā 20 pieaugušajiem 
pierobežas iedzīvotājiem, kuri vēlas 
uzsākt uzņēmējdarbību un izturēja 
konkursu. Pavisam bija pieteikušies 
vairāk nekā 100 cilvēki. «Viņi apgūst 
100 akadēmisko stundu program-
mu komercdarbības plānošanā un 
vadībā. Mācības organizē Zemgales 
Plānošanas reģiona administrācija 
sadarbībā ar SIA «DEA Baltika» 
un Jelgavas reģionālo Pieaugušo 
izglītības centru. Šobrīd nodarbības 
pieaugušajiem notiek Elejas vidus-
skolā,» tā B.Traidase. «Domājam, ka 
biznesa inkubators būs labs atbalsts 
mūsu jaunajiem uzņēmējiem un viņi 
realizēs savas idejas, tādējādi attīstot 
uzņēmējdarbību novadā,» piebilst 
speciāliste. 

Livberze--
12. februārī pulksten 18 Aizupes 

pamatskolā jau tradicionāli notiks 
Vecmāmiņu un vectētiņu svētki, uz 
kuriem aicināti visi skolas bērnu 
vecvecāki.

Skolas direktores vietniece audzi-
nāšanas darbā Erita Karlsone stāsta, 
ka šī skolai ir sena tradīcija. «Maijā 
un septembrī skolā organizējam 
ģimenes sporta svētkus, Mātes die-
nā sveicam mammas, bet februārī 
suminām arī vecvecākus, kuriem ir 
liela loma bērnu dzīvē. Vecmāmi-
ņu un vectētiņu svētki ir vēl vieni 
ģimenes svētki, kad vecvecākiem ir 
iespēja satikties ar saviem bērniem 
un mazbērniem. Jāpiebilst, ka uz 
šiem svētkiem brauc ne tikai tuvāk 
dzīvojošie, bet arī vecvecāki no da-
žādām Latvijas malām. Piemēram, 
no Ventspils un pat Baltinavas. Zinu, 
ka lielai daļai ģimeņu, kam vecvecāki 
brauc no tālākām vietām, šis ir liels 
notikums,» stāsta direktores vietnie-
ce. Uz šo pasākumu gaidīti visi skolas 
bērnu vecvecāki.

Viņa atklāj, ka jau šobrīd bērni 
rūpīgi gatavojas šim notikumam 

Aizupes pamatskolā 
Vecmāmiņu un vectētiņu svētki

– tiek mēģināti priekšnesumi sirsnī-
gam koncertam, kurā piedalīsies visi 
skolas kolektīvi. «Mēs vēlamies, lai 
katrs vecvecāks redz, ko mazbērns 
skolā dara, ko paveicis. Tieši tāpēc 
uzstāsies gan dejotāji, gan dziedātā-
ji, gan savus darbus rādīs floristikas 
un vides izglītības pulciņu dalībnieki 
un citi. Jāpiebilst, ka pirmo reizi šo-
gad top arī vērienīga skolēnu veido-
ta fotokolāža. Tajā būs apskatāmas 
bērnu atnestās fotogrāfijas, kurās 
viņi redzami kopā ar vecmāmiņām 
un vectētiņiem dažādos dzīves mir-

kļos. Bet latviešu 
valodas stundās 
skolēni raksta 
vēstules vec-
vecākiem. Tās 
viņiem nodos 
svētkos. Zinu, 
ka dažās klasēs 
raksta dzejoļus, 
tautasdziesmas, 
bet vecāko klašu 
skolēni – mīles-
tības vēstules 
saviem vecve-
cākiem,» stāsta 

direktores vietniece. Pēc koncerta 
visiem kopā paredzēta lustīga 
ballēšanās. «Kopā dziedāsim, de-
josim, vecvecāki varēs aprunāties 
ar klašu audzinātājām. Galvenais 
– aicinām ņemt līdzi labu garastā-
vokli un cienasta groziņu. Ceram, 
ka, neskatoties uz ekonomisko 
situāciju, vecvecāki varēs ierasties 
uz svētkiem. Parasti mums nav 
bijis mazāk par 150 vecmāmiņām 
un vectētiņiem,» tā E.Karlsone. 
Jāpiebilst, ka šobrīd skolā mācās 
215 bērni. 

Lielplatone Lielplatones pagasta saimnie-
cība «Dobumi» pie sevis gaida 
interesentus, kas skaistajās ziemas 
dienās vēlas nevis sēdēt mājās, bet 
gan labprātāk pavizinātos ar zir-
giem, ponijiem vai ragavām, kurās 
braucienā vienlaicīgi var doties četri 
cilvēki.

«Dobumu» saimniece Ināra Rein
valde atzīst, ka zirgkopība ir viņas 
sirdslieta un nu jau 25 gadi veltīti 
zirgu kopšanai. Šobrīd saimniece 
rūpējas par sešiem lieliem zirgiem 
un četriem ponijiem. «Zirgi – tā ir 
mana dzīve jau daudzu gadu garumā. 
Protams, pa šo laiku darītas arī citas 
lietas, taču zirgi nekad nav atstāti no-
vārtā,» teic saimniece, kura labprāt 

Elejas vidusskolas Lielpla-
tones filiāles vadītāja Velga 
Launaga sveic skolēnus, kuri 
2009./2010. gada 1. semestri 
beiguši ar labām un teicamām 
sekmēm. Šie bērni saņem Elejas 
vidusskolas Atzinības rakstus. 
«Šogad Atzinības rakstus sa-
ņēmuši septiņi Lielplatones 
filiāles audzēkņi – pirmklas-
nieks Nils Volksons, otrklas-
nieks Niklāvs Lapiņš, 3. klases 
audzēknes Anna Volksone, 
Laura Malkoviča, 4. klases 
skolnieks Linards Liepiņš, 5. 
klases skolnieks Eduards Vaš-
kinels un 6. klases skolniece 
Vita Nagņibeda,» stāsta skolas 
vadītāja. «Gribētu gan aicināt 
sarosīties tos desmit skolēnus, 
kuriem kādā priekšmetā ir ne-
pietiekams vērtējums,» piebilst 
V.Launaga.

Sveic 2009./2010. 
mācību gada 
pirmā semestra 
labākos

ar saviem zirgiem ļauj jāt arī citiem. 
«Uz izjādēm gaidām gan mazus, gan 
lielus. Pieaugušajiem tiek piedāvāta 
iespēja jāt ar lielajiem zirgiem, bet 
mazos pavizinās mūsu ponijs. Bet 
tiem, kuri nemāk jāt, taču vēlas 
redzēt dažādus tuvākās apkārtnes 
dabasskatus, piedāvājam brau-
cienu ragavās. Varam braukt gar 
mežmalu un pa pļavām, kur nereti 
var sastapt arī pa kādai stirnai vai 
briedim. Bet tiem, kuri vēlas pavi-
zināties nedaudz ilgāk, piedāvājam 
braucienu uz Lielplatones muižu. 
Cilvēki paši var izvēlēties, cik ilgi un 
kādu maršrutu izbraukt. Ragavās 
var sasēsties pat četri pieauguši 
cilvēki,» stāsta saimniece. Izjādēm 
un braucienam ragavās gan ie-

priekš jāpiesakās pie 
saimnieces pa tālruni 
26378639 (Ināra). 
«Es interesentiem 
ieteiktu braucienus 
organizēt ap dienas 
vidu – pulksten 11 
vai 12, jo tad laukā ir 
vissiltāk un arī gaišāk. 
Braucējus gan aicinu 
silti saģērbties,» tā 
I.Reinvalde. 

Izjādes ar zirgu un vizināšanās ragavās

Platone
Līdz ar skolēnu atgriešanos 

no garajām Ziemassvētku brīv-
dienām, sākot ar janvāri, pār-
maiņas piedzīvojusi Vircavas 
vidusskolas Lielvircavas filiāle. 
Tagad šeit par bērnu ēdināšanu 
atbild nevis pašvaldība, bet gan 
SIA «Ingrīda». Neskatoties uz 
to, ka šo pakalpojumu sniedz 
uzņēmējs,  cena pusdienām 
palikusi nemainīga, taču pār-
maiņas piedzīvojusi ēdienkarte 
– tā papildināta ar vairākiem 
jauniem ēdieniem.

Platones pagasta pārvaldes 
vadītājs Vladislavs Pogožeļskis 
stāsta,  ka šādas pārmaiņas 
veiktas, lai sakārtotu pašvaldī-
bas funkcijas un netiktu tērēti 
līdzekļi lietām, kas pašvaldībai 
nav jādara. Tieši tāpēc ēdinā-
šanas pakalpojuma sniegšana 
nodota uzņēmēja ziņā. «Līdz 
ar to ēdināšanu Lielvircavas 
filiālē nodrošina SIA «Ingrīda», 
kas to jau dara arī Platones un 
Vircavas skolā. Pārrunas tika 

Lielvircavas skolā ēdināšanu 
nodrošina SIA; cenas nemainās

veiktas ar vairākiem uzņēmē-
jiem, taču šo SIA izvēlējāmies, 
jo saimniece piekrita neatlaist 
darbinieces, kuras strādājušas 
līdz šim. Šobrīd atrast darbu ir 
grūti, tāpēc nevarējām pieļaut, 
ka vēl kāds pagastā to zaudētu. 
Jāpiebilst, ka arī mēs uzņēmē-
jai esam nākuši pretī un skolas 
ēdnīcu un iekārtas izīrējam 
par zemāku cenu, lai nesadār-
dzinātu pusdienu maksu un 
neciestu ģimeņu maciņi,» stāsta 
pārvaldnieks. 

«Līdz šim skola varēja atļau-
ties pusdienas iedot uz parāda, 
taču tagad tā vairs nav. Mak-
sa par pusdienām gan paliek 
nemainīga – 80 santīmi, bet 
bērnudārza audzēkņiem par 
brokastīm un pusdienām – lats,» 
stāsta SIA «Ingrīda» īpašniece 
jelgavniece Ingrīda Bogdanova. 
Taujāta, vai uzņēmums nestrā-
dās ar zaudējumiem, saimniece 
spriež, ka ne. «Ņemot vērā, ka 
man ir vairākas struktūrvienī-
bas, domāju, ka rezultātā kaut 

kas sanāks arī uzņēmuma at-
tīstībai. Esmu laimīga, ka man 
ir darbs un arī divām darbinie-
cēm, kas Lielvircavā strādāja 
līdz šim, arī ir darbs. Šobrīd tas 
neapšaubāmi ir svarīgākais,» 
tā īpašniece. Viņa atklāj, ka 
līdz ar pārmaiņām mainījusies 
arī ēdienkarte. To apstiprinājis 
skolas direktors. Jaunajā ēdien-
kartē parādījušies tādi ēdieni 
kā vistu šķiņķīši, zivju pirksti-
ņi, zivju un šampinjonu zupas 
un citi. Vecākiem nav pamata 
satraukties par porcijas samazinā-
jumu. Tāpat jaunu skatu ieguvis arī 
galdu noformējums. I.Bogdanova 
skolu ēdināšanas jomā darbojas 
jau vienpadsmit gadus, bet pār-
tikas nozarē – piecpadsmit. Uz-
ņēmēja smej, ka viņas virtuvē 
pat muša bez viņas ziņas nevar 
pakustēt. I.Bogdanova beigusi 
Latvijas Lauksaimniecības uni-
versitātes Pārtikas Tehnoloģiju 
fakultāti, dzīvo Jelgavā, bet 
uzņēmējdarbībai izvēlējusies 
Jelgavas novadu.

Foto: no «Dobumu» arhīva

Foto: no Aizupes pamatskolas arhīva

Foto: Ivars Veiliņš

Foto: JNZ
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Pirms Ziemassvētkiem gaišu 
dāvanu saņēmuši Dorupes un Zem-
gales ciemata iedzīvotāji – iedegts 
rekonstruētais ielu apgaismojums. 

Glūdas pagasta pārvaldes vadītāja 
Silvija Zīberte stāsta, ka ciematos 
apgaismojuma nav bijis teju des-
mit gadus. «Dorupē sakārtots ielu 
apgaismojums paralēli lielajam 
ceļam un ap daudzstāvu mājām, 
bet Zemgales ciematā izgaismota 
galvenā iela, taču šeit vēl vajadzīgs 
papildinājums,» tā vadītāja. Darbi 
pabeigti gada nogalē, to visu pavei-
kuši ilgstošie bezdarbnieki, kuri par 
to saņem 100 latu stipendiju. «Pal-
dies tiem iedzīvotājiem, kuri, redzot 
ieguvumu, labprāt paši nāca palīgā 
šiem cilvēkiem. Darbs tiešām bija 
grūts, jo, lai ietaupītu naudu, lielāko-
ties tika izmantots roku darbs. Visās 
laternās šobrīd ir arī ekonomiskās 
spuldzes. Esam padarījuši labu darbu 
pašu spēkiem, vislielākie ieguvēji 
neapšaubāmi ir ciematu iedzīvotāji,» 
stāsta S.Zīberte. Šim mērķim izman-
totas finanses no Autoceļu fonda 
līdzekļiem – 2,5 tūkstoši latu.  

No 4. janvāra Nākotnē, Skolas 
ielā 6, ēkā, kur atrodas bibliotēka un 
aptieka, darbu sākusi pagasta Labo 
lietu istaba. Tajā ikviens iedzīvotājs 
sev nevajadzīgas lietas var iemainīt 
pret nepieciešamām vai vienkārši tās 
uzdāvināt kādam citam. 

«Doma par šādu vietu bija jau 
sen, nu to arī esam realizējuši. Šī nav 
istaba, kur cilvēkiem kaudzēm atstāt 
nevajadzīgās lietas, bet gan vieta, kur 
ar tām mainīties. Ģimenēm šobrīd 
nav viegli, tāpēc šādā veidā mēs 
vēlamies palīdzēt. Te iedzīvotāji var 
atnest tiešām labi saglabājušās lietas 
un iemainīt tās pret citām. Piemēram, 
ģimenē ir piecgadnieks, kurš izaudzis 
no savām biksēm. Tās var atnest uz 

Darbu sākusi Labo lietu istaba
Labo lietu istabu – varbūt šeit ir tādas 
bikses, kuras bērnam der, varbūt 
atradīsies kāds cits apģērba gabals, 
pret ko tās iemainīt. Nest var arī 
grāmatas un citas lietas. Īpaši aktuāli 
tas varētu būt ar mācību grāmatām. 
Tiesa, uz vietas nepieņem lielgabarīta 
mēbeles, piemēram, skapjus, dīvānus, 
taču šeit ir iespēja atstāt kontaktus, lai 
nepieciešamības gadījumā ar cilvēku 
varētu sazināties,» stāsta Glūdas 
pagasta pārvaldes vadītāja Silvija 
Zīberte, piebilstot, ka iespēju jau 
izmantojusi kāda pensionāre, kura 
ziedojusi konkrētai ģimenei, kā arī citi 
iedzīvotāji. Labo lietu istaba atvērta 
darba dienās no pulksten 8 līdz 14. 
Citā laikā iespējams sazināties pa 
tālruni 26209777 (Inese).

Ciematos gaišāks

No janvāra līgumattiecības ar Ve-
selības norēķinu centru pārtraukusi 
ģimenes ārste Edīte Briede, informē 
centra Zemgales nodaļa.

E.Briede pacientus pieņēma Staļ-
ģenē, bet tagad pacienti aicināti 
izvēlēties citu ģimenes ārstu. «Lai 
turpinātu saņemt valsts apmaksātos 
veselības aprūpes pakalpojumus, 
E.Briedes pacienti tiek aicināti pār-
reģistrēties pie prakses pārņēmējas 
ģimenes ārstes Irinas Dūrējas (prakse 
Staļģenē, tālrunis 63085798) vai slēgt 
vienošanos par reģistrāciju ģimenes 
ārsta pacientu sarakstā ar citu ģime-
nes ārstu no Veselības norēķinu cen-
tra piedāvātā ģimenes ārstu saraksta,» 
norāda centra Zemgales nodaļā. Pie 
I.Dūrējas darbu turpinās E.Briedes 

Jaunsvirlaukas maznodroši-
nātās ģimenes un pensionāri 
pateicas novadniekam Joahimam 
Zīgeristam, viņa māsai Ritai 
Jegorovai un viņu komandai par 
pagasta iedzīvotājiem radīto 

ārsta palīdze Līga Nikolājeva.
Reģistrācija iespējama arī pie Jel-

gavas poliklīnikas ģimenes ārstiem 
(tālrunis reģistratūrā 63022100, 
63022101); pie Iecavas veselības un 
sociālās aprūpes centra ģimenes ārs-
tiem (tālrunis reģistratūrā 63941481); 
pie ģimenes ārstes Regīnas Šeines 
Ozolnieku novada Cenās (tālrunis 
63057074); pie ģimenes ārstes Svet-
lanas Makļecovas Ozolnieku novada 
Cenās (tālrunis 63055420).

Pacienti, kuri sešu mēnešu lai-
kā nebūs izvēlējušies sev ģimenes 
ārstu, tiks pārreģistrēti ģimenes 
ārstes I.Dūrējas pacientu sarakstā. 
Sīkāku informāciju iespējams iegūt 
Veselības norēķinu centra Zemgales 
nodaļā Jelgavā, Zemgales prospektā 
3, tālrunis 63027249.

«Pieņemu jaunu izaicinājumu. 
Apzinos, ka ir lietas, kas man vēl 
jāapgūst, taču daudz ko jau es zinu. 
Noteikti turpināšu iesākto, kā arī 
domāšu par lietām, kas papildu 
nepieciešamas, lai pagastu radītu 
vēl pievilcīgāku,» teic jaunā Virca-
vas pagasta pārvaldes vadītāja Rita 
Barščevska.

Jelgavas novada domes sēdē de-
putāti lēma par Vircavas pagasta 
pārvaldes vadītāja maiņu. Jelgavas 
novada pašvaldības sabiedrisko at-
tiecību speciālists Edgars Sauka in-
formē, ka līdzšinējā pārvaldes vadītāja 
Valda Buividaita vietā apstiprināta 
R.Barščevska. Turpmāk V.Buividaitis 
pildīs Jelgavas novada pašvaldības 
Plānošanas nodaļas komunālās saim-
niecības attīstības galvenā speciālista 
pienākumus. 

«Es pazīstu pagasta iedzīvotājus, 
domāju, ka viņi pazīst arī mani, 
tāpēc ar komunikāciju mums nebūs 
problēmu,» spriež jaunā vadītāja. 
Viņa Vircavā ieradusies 1982. gadā 
un strādājusi Oglaines bibliotēkā 
par vadītāju. «Tad pārmaiņu laikā – 
1993. gadā – mani uzaicināja strādāt 

Vircavas 
p a g a s t a 
sociālajā 
dienestā 
par soci-
ālo dar-
b i n i e c i . 
Maz l i e t 
biedēja, jo jauna profesija, taču tas 
bija izaicinājums, ar kuru ļoti veik-
smīgi tiku galā un man tas patika. 
Tagad pienācis laiks jaunām pārmai-
ņām. Tiesa, tas nenozīmē, ka šobrīd 
pārvalde un pagasts līdz ar manu 
atnākšanu piedzīvos reorganizāciju 
un krasas pārmaiņas. Mēs vienkārši 
turpināsim iesākto un domāsim 
par ko jaunu. Gribas saglabāt visu 
labo, piemēram, arī mūsu konsul-
tāciju punktus Mazlaukos, Rosmē, 
lai cilvēki būtu apmierināti,» tā 
R.Barščevska.

Jelgavas novada domes priekšsē-
dētājs Ziedonis Caune R.Barščevsku 
raksturo kā cilvēku, kurš, vairāk nekā 
septiņpadsmit gadus strādājot sociā-
lajā dienestā, iemantojis iedzīvotāju 
cieņu un atzinību. Jaunajai pagasta 
pārvaldes vadītājai ir augstākā izglī-
tība sociālā darba jomā. 

Vircavas pagasta pārvaldei 
jauna vadītāja

«Ceru, kas būs interesanti un 
radoši. Mazi plāniņi jau man ir, 
taču negribu vēl skaļi par tiem 
stāstīt. Taču es noteikti saglabāšu 
gan Lūcijas kundzes iedibinātās tra-
dīcijas, gan arī ieviesīšu novitātes,» 
teic jaunā Zaļenieku kultūras nama 
vadītāja Inese Roznere.

Jelgavas novada domes sabiedris-
ko attiecību speciālists Edgars Sauka 
informē, ka no desmit pretenden-
tiem, kas iesnieguši dokumentus 
konkursā, lai pretendētu uz Zaļenie-
ku pagasta kultūras nama direktora 
amatu, par labāko atzīta I.Roznere. 
Viņa atzīst, ka tas ir jauns dzīves izai-
cinājums un nu beidzot būšot vieta, 
kur izpausties. «Mēģināšu apgūt ēku, 
saprast, kas Zaļeniekos ir, kas nav. 
Vienu zinu – tur nav deju kolektīva, 
būs jāpadomā par to. Darbu noteikti 
turpinās visi esošie kolektīvi. Tāpat 
spēkā paliks visas līdz šim iedibinā-
tās tradīcijas. Ņemot vērā, ka esmu 
temperamentīga un kustīga, jaunas 
vēsmas būs noteikti,» tā I.Roznere, 
piebilstot, ka Zaļeniekos ir daudz 

Zaļenieku kultūras namu turpmāk 
vadīs Inese Roznere

talantīgu 
cilvēku, ti-
kai viņi vēl 
kautrējas 
sevi parā-
dīt. «Do-
māju, ka 
mums vi-
siem kopā 
izdosies,» 

tā jaunā vadītāja.
E.Sauka stāsta, ka pretendentus 

izvērtēja Jelgavas novada domes 
izveidota komisija, kuras sastāvā 
bija novada priekšsēdētāja vietniece 
Aija Tračuma, Zaļenieku pagasta 
pārvaldes vadītājs Ojārs Briedis, 
pašvaldības Kultūras nodaļas vadītāja 
Dzintra Zimaiša un nodaļas galvenā 
speciāliste Ingrīda Meleka. 

Dz.Zimaiša skaidro, ka, izvērtē-
jot pretendentus, vienādu punktu 
skaitu ieguvušas divas – I.Roznere 
un Ritma Briede, bet priekšroka 
dota I.Roznerei. Viņai ir septiņu 
gadu pieredze, vadot kultūras dzīvi 
kaimiņu – Svētes – pagastā, kur 
šajā laikā izveidoti vairāki atzinību 

guvuši pašdarbības kolektīvi. «Inese 
Roznere arī ilgstoši ir veicinājusi 
sadarbību starp kaimiņos esošajiem 
Svētes un Zaļenieku pagastiem, 
rīkojot kopīgus kultūras pasākumus. 
Tāpat viņa šajā laikā ir paaugstinājusi 
kultūras darbinieces kvalifikāciju 
speciālajās apmācībās. Viņa ir Za-
ļenieku pagasta iedzīvotāja,» uzsver 
Dz.Zimaiša. Komisijas vadītāja no-
rāda, ka I.Roznerei ir liela pieredze 
dažādu projektu izstrādē un vadīša-
nā, kas šodienas apstākļos ir būtiska 
priekšrocība. Arī pārvaldes vadītājs 
O.Briedis atzinīgi izsakās par jauno 
darbinieci un cer, ka viņa rūpēsies, 
lai Zaļenieku iedzīvotājiem būtu 
daudzveidīga kultūras dzīve. 

Jāpiebilst, ka līdz šim I.Roznere 
bija Jelgavas novada Sociālā die-
nesta sociālā darbiniece Svētē un 
Zaļeniekos.

Dz.Zimaiša gan norāda, ka kon-
kursu neizturējušie pretendenti 
noteikti netiks aizmirsti, bet gan 
kā jau apzināti kultūras darbinieki 
paturēti Jelgavas novada pašvaldības 
«redzeslokā».

Edītes Briedes pacientiem 
jāizvēlas cits ģimenes ārsts

Pateicas par Ziemassvētku brīnumu
Ziemassvētku brīnumu. «Tie 
ir cilvēki, kas iepriecina katru 
gadu, cilvēki ar atvērtu sirdi,» 
tā ģimenes un pensionāri, vēlot 
labdariem veselību, entuziasmu, 
veiksmi un cilvēku mīlestību.

No janvāra Valgundes Ģimeņu 
atbalsta centrā Celtnieku ielā 24 
sākušās nodarbības pirmsskolas 
vecuma bērniem un nodarbības 
pieaugušajiem, kurām vēl aicināti 
pievienoties jauni dalībnieki. Mar-
tā vai aprīlī pārmaiņas piedzīvos 
arī Ģimenes atbalsta centrs. 

Jelgavas novada pašvaldības 
projektu vadītāja Aija Degaine 
stāsta, ka šīs aktivitātes tiks īsteno-
tas pārrobežu sadarbības projekta 
«Lauku ģimeņu atbalsta sistēmas 
izveide Valgundes pagastā un Jo-
nišķu rajonā» gaitā. Projekts tiek 
īstenots ar Norvēģijas valdības 
divpusējā finanšu instrumenta 
programmas «Pārrobežu sadar-
bība» atbalstu. «Projekts uzsākts 
jau pērn novembrī, taču aktīvākā 
darbība sākta šomēnes. 11. jan-
vārī Valgundē iepazīšanās vizītē 
viesojās mūsu sadarbības partneri 
no Jonišķu rajona Lietuvā. Bet 
jau no janvāra sākuma Ģimeņu 
atbalsta centrā sākušās nodarbības 
pirmsskolas vecuma bērniem – ro-
taļu nodarbības divus un trīs gadus 

veciem bērniem, mūzika un teātra 
nodarbības bērniem vecumā no trīs 
līdz septiņiem gadiem. Bet Valgun-
des pieaugušajiem četru mēnešu 
garumā nu ir iespēja bez maksas 
papildināt savas zināšanas psiho-
loģijas nodarbībās, biznesa vadībā 
un projektu izstrādē. Šobrīd centrā 
nodarbības apmeklē vidēji astoņi 
bērni un vairāk nekā desmit pieau-
gušie. Bet mēs gaidām arī jaunus 
dalībniekus,» stāsta A.Degaine. 

Projekts paredz, ka ieguvums būs 
arī Valgundes jauniešu deju kolek-
tīvam, kas saņems tautas tērpus. 
Šobrīd jau tiek izskatīti piedāvāju-
mi, kura šuvēja veiks pasūtījumu. 
Bet jau martā vai aprīlī atkarībā 
no laika apstākļiem centrā tiks 
sākti remontdarbi – mainīts jumts, 
izbūvēts žogs un izveidots rotaļu 
laukums. A.Degaine informē, ka 
pieaugušajiem mācības notiek 

Valgundē sākušās jaunas nodarbības un 
pārmaiņas piedzīvos Ģimeņu atbalsta centrs

piektdienās pulksten 16, bērniem 
teātris pirmdienās pulksten 15, 
rotaļāšanās grupa mazos gaida 
otrdienās no pulksten 16, mūzikas 
nodarbības notiek ceturtdienās 
pulksten 16, savukārt tautas dejas 
– otrdienās pulksten 19. Pieteikties 
nodarbībām iespējams pa tālruni 
29417971 (Aija). Jāpiebilst, ka visas 
šīs nodarbības ir bez maksas. «Pa-
gasta iedzīvotāji neapšaubāmi ir ie-
guvēji, jo bez maksas var papildināt 
savas zināšanas, bet bērni – saturīgi 
pavadīt brīvo laiku. Protams, mēs 
priecāsimies arī par jaunu rotaļu 
laukumu un jumtu. Tāpat ir patī-
kami, ka varam dalīties pieredzē 
ar Jonišķu rajona speciālistiem,» 
tā A.Degaine. 

Projekta partneri ir Jelgavas 
novada pašvaldība, biedrība «Val-
gundes novada attīstība» un Šauļu 
apgabala Jonišķu rajona adminis-
trācija. Projekta kopējais budžets 
ir 42 043,14 lati, no tā program-
mas līdzfinansējums – 35 736,67 
lati, apakšprojekta iesnieguma 
iesniedzēja un sadarbības partneru 
finansējums – 6306,47 lati. 

Sesava
Jau otro gadu Sesavā tiek tur-

pināta apdāvināšanās tradīcija 
– vairākas Sesavas ģimenes un 
pašdarbības kolektīvi sagādā-
juši vērtīgas dāvanas Sesavas 
pamatskolas skolēniem. Šoreiz 
katra klase un pirmsskolas ve-
cuma bērnu grupiņa saņēmusi 
galda spēles.

Apdāvināšanās organizatore 
Sesavas bibliotēkas vadītāja 
Dzidra Šulce stāsta, ka pirms 
gada, aizsākot šo apdāvināša-
nos, īstenotas vairāku bērnu 
individuālās vēlmes, taču šogad 
dāvanas saņēmuši kolektīvi. 
«Bērni latviešu valodas stundās 
rakstīja vēstules Ziemassvētku 
vecītim, tajās minot, ko vēlas 
svētkos saņemt. Dažas no bērnu 
vēlmēm tika īstenotas, piemē-
ram, kādam skolēnam viens 
pagasta iedzīvotājs sarūpēja 
žigulīša motoru, viena meitenīte 
saņēma mobilo telefonu, bet cits 
bērns – volejbola bumbu vai citas 
lietas. Bērni bija tik aizkustināti 
un priecīgi. To visu viņiem sarū-
pēja vairākas pagasta ģimenes. 

Šogad, uzrunājot pagasta ģime-
nes un pašdarbības kolektīvus, 
kopīgi nolēmām, ka dāvanas 
– galda spēles – pasniegsim ko-
lektīviem jeb klasēm. Katra klase 
un pirmsskolas vecuma bērnu 
grupiņa saņēma pa spēlei – vieni 
«Monopolu», citi – spēļu kom-
plektu, kurā ir 100 vai 200 spēles, 
tostarp «Riču raču», «Cirks» un 
citas,» stāsta Dz.Šulce. Viņa saka 
paldies pašdarbības kolektīviem 
– «Virši zied», līnijdeju kolektī-
vam «Rančo», Bērvircavas ama-
tierteātra kolektīvam, Sesavas 
pagasta pārvaldes vadītājam 
Jānim Skrauplim, Kaufmaņu 
ģimenei, Sesavas pamatskolas 
virtuves darbiniecēm, Vangaļu, 
Caunes, Knopes un Rāviņu 
ģimenēm, kā arī pagasta policis-
tam Vjačeslavam Abramenko. 
Jāpiebilst, ka pagasta pārvaldes 
vadītājs J.Skrauplis bija sagata-
vojis arī papildu dāvanu mazāka-
jiem – gumijas bumbu lēkāšanai. 
«Paldies viņiem par bērniem 
sarūpētajām dāvanām. Ceru, ka 
mums izdosies šo apdāvināšanās 
akciju turpināt,» teic Dz.Šulce.

Skolēniem dāvina galda 
spēles

Svete-

Ņemot vērā jaunos Jelgavas 
novada pašvaldības saistošos no-
teikumus, Svētes pagasta pārvalde 
iedzīvotājus, kuri nomā pašvaldībai 
piederošo zemi, aicina pārslēgt 
nomas līgumus. Svētes pagasta 

Svētes vidējās paaudzes tautisko 
deju kolektīvs «Sānsolis» aicina 
pievienoties dejotājus. Gaidīti gan 
puiši, gan meitenes vecumā no 20 
gadiem, galvenais – jābūt vēlmei 
dejot. Savukārt dāmas aicinātas 
pievienoties sieviešu vokālajam 
ansamblim «Nianse». 

«Sānsoļa» vadītāja Guna Stan-
kēviča stāsta, ka pēdējā laikā ļoti 
mainījies kolektīva sastāvs. «Vairāki 
dejotāji līdz ar ekonomisko situāciju 
pārcēlušies uz dzīvi ārzemēs, citi ir 
tik ļoti noslogoti darbā, ka dažkārt, 
kamēr mēs dejojam, vēl strādā. 
Taču mēs ticam, ka ir vēl kāds, kurš 
labprāt dejotu un viņam tam arī 
pietiktu laika. Pamatsastāvs – septiņi 
pāri, protams, mums ir, taču mēs 
gribētu, lai mūsu pulkam pievienojas 
jauni dalībnieki un kolektīvs kļūst vēl 

«Sānsolis» un «Nianse» 
vēlas papildināt dalībnieku rindas

kuplāks,» stāsta vadītāja, piebilstot, ka 
gaidīti tiek gan puiši, gan meitenes. 
«Svarīgākais ir vēlme dejot, jo dejot 
var iemācīties ikviens. Ir mums arī 
tādi dalībnieki, kas pirmo reizi mūžā 
vispār polku lec. Esmu gatava strā-
dāt arī individuāli, ja vien cilvēkam 
tas interesē,» teic G.Stankēviča. 
Mēģinājumi notiek pirmdienās un 
ceturtdienās no pulksten 20.30 līdz 22 
Svētes pamatskolas aktu zālē. Šobrīd 
kolektīvs sācis nopietnu gatavošanos 
Vislatvijas Vidējās paaudzes deju 

Jāpārslēdz līgumi pašvaldības zemes nomniekiem

svētkiem, kas jūnija sāku-
mā notiks Valmierā. 

«Dāmas un kungi no 
45 gadiem tiek gaidīti arī 
senioru deju kolektīvā 
«Brūklenājs». Arī šim 
kolektīvam mēģinājumi 
ir pirmdienās un ceturt-
dienās, taču no pulksten 

18.30 līdz 19.30,» tā G.Stankēviča. 
Pieteikties var, zvanot vadītājai Gu-
nai pa tālruni 29330471.

Savukārt dāmas, kurām ir vēl-
me dziedāt, tiek gaidītas sieviešu 
vokālajā ansamblī «Nianse». Tā 
vadītāja Daiga Gorbunova piebilst, 
ka aicinātas ir dāmas no 18 gadu 
vecuma. Mēģinājumi ansamblim 
notiek trešdienās no pulksten 16 
līdz 18 Svētes pamatskolas aktu zālē. 
Iepriekš pieteikties nav nepieciešams 
– pievienoties var mēģinājumā.

pārvaldes vadītājs Edgars Grīnofs 
informē, ka līgumus nomnieki var 
pārslēgt pārvaldē pie vadītāja vai 
pārvaldes sekretāres. Tas izdarāms 
pirmdienās no pulksten 13 līdz 18 
un ceturtdienās no pulksten 8 līdz 

12. «Jāpiebilst, ka arī maksājumi 
uzreiz būs pēc jaunajiem aprēķi-
niem atkarībā no zemes kadastrā-
lās vērtības,» tā vadītājs, piebilstot, 
ka Svētē iedzīvotājiem iznomāti 
dažādi pašvaldības īpašumi. 

Foto: no «Sānsoļa» arhīva

Foto: 
Ivars Veiliņš
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Pasākumi

Sports

Kultūra

«Jelgavas Novada Ziņas»        Metiens – 8000 eks.     Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība
Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63022238, fakss 63022235
epasts: zinas@jrp.lv      Iespiests: SIA «Rene Pluss»

Lielvircavas kultūras namā 
23. janvārī pulksten 18 – Zemgales novada pensionāru sadraudzības balle. Spēlē 

grupa «Maskačkas spēlmaņi». Piedalīsies Auces, Dobeles, Slampes, Džūkstes, Zebre-
nes, Jaunpils, Bikstu, Annenieku, Kaķenieku un Platones pagasta pensionāri.

13. februārī pulksten 21 – Valentīndienas balle ar groziņiem. Biļešu cena – Ls 2.

Zaļenieku kultūras namā
23. janvārī pulksten 14 – pensionāru balle.
10. februārī pulksten 19 – Tērvetes amatierteātra «Trīne» viesizrāde H.Gulbis 

«Kamīnā klusi dzied vējš», režisore Dzintra Zimaiša. Biļešu cena – Ls 1,50.

Elejas PII «Kamenīte»
20. janvārī – Cimdu balle.

Bērvircavas tautas namā 
23. janvārī pulksten 21 – ballīte 80. gadu stilā. Biļešu cena – Ls 1,50.
12. februārī pulksten 21 – Mīlestības dienas balle. Spēlē grupa «Brekšu Pekši».

Biļešu cena – Ls 2,50.

Vircavas tautas namā
23. janvārī pulksten 13 – Eiropas senioru dāmu deju kopu sadancis «Sniegpārslu 

putenī». Ieeja – bez maksas.
13. februārī pulksten 21 – Valentīndienas balle. Spēlē grupa «Brenča muzikanti». 

Biļešu cena – Ls 2,50 (iepriekšpārdošanā); Ls 3 (balles vakarā).

Kalnciema kultūras namā
29. janvārī pulksten 12 – pensionāru kluba «Sarma» un Vircavas pensionāru kluba 

«Atvasara» draudzības vakars «2010. gada ieskaņas Jaungada karnevāls».
No 15. līdz 23. februārim – «Masļeņicas nedēļa», slāvu kultūras svētki.

IKSC centrā «Avoti»
30. janvārī pulksten 16 – Valgundes amatierteātra izrāde J.Jaunsudrabiņš «Jo pliks, 

jo traks». Biļešu cena – Ls 0,50 (pieaugušajiem); skolēniem – bez maksas. Kursēs 
autobuss. Informācija pa tālruni 26350509 (Inga Feldmane).

Valgundes ļaudis aicināti kopīgi iekārtot izstādi «Garos ziemas vakaros...». Lietišķās, 
vizuālās mākslas, floristikas un cita veida darbiņus, kas tapuši pašu rokām, centrs 
gaidīs līdz 30. janvārim. Informācija pa tālruni 63085295 vai 26350509 (Inga).

2. februārī pulksten 15 – radošās darbnīcas nodarbība «Sveču liešana».

Sesavas tautas namā
6. februārī pulksten 17 – «Ziemas sadancis – 2010». Koncerts – visiem interesen-

tiem, atpūtas pasākums – tikai deju kolektīviem.

Līvbērzes kultūras namā 
5. februārī pulksten 19 – Bērvircavas amatierteātra izrāde M.Zīverts «Zaļā krūze», 

režisore Vija Zelmene. Biļešu cena – Ls 1 (pieaugušajiem); Ls 0,50 (bērniem).
13. februārī pulksten 22 – Valentīndienas ballīte «Tu saviļņoji mani». Lai saviļņotu 

viens otru, dāmas aicinātas ierasties ar plecu lakatiem vai šallēm, kungi – ar intere-
santām kaklasaitēm vai tauriņiem. Aicinātas arī vientuļās dāmas un kungi – varbūt 
šeit atrod otro pusīti. Paredzēta arī fotosesija un citi pārsteigumi. Biļešu cena – Ls 2.  

IAC «Līdumi»
29. janvārī pulksten 15.30 – Staļģenes mazpulka, Tautas tradīciju kluba un TLMS 

«Staļģene» audēju Vakarēšana.
13. februārī pulksten 18 –  muzikāli izklaidējošs pasākums pieaugušajiem popiela 

«Runā, ka...». Ar priekšnesumiem aicināti piedalīties gan darba kolektīvi, gan draugu 
grupas, gan arī individuālie dalībnieki. Vakara programmā – popielas priekšnesumi, 
dejas dj pavadībā. Pieteikšanās pa tālruni 29199324, 22377085 (Ilze Vēvere).

Lielplatones tautas namā 
13. februārī pulksten 21 – Mīlestības dienas pasākums. Sīkāka informācija pa 

tālruni 26827971 (Ilze Beide). 

Svētes pamatskolas zālē
13. februārī pulksten 21 – Valentīndienai un jaunajam Tīģera gadam veltīts atpūtas 

vakars. Galdiņu rezervācija pa tālruni 63055336 vai 26081630 (Sandra).









































Jelgavas rajona 43. skolēnu sporta 
spēles ir pusē. Šobrīd pamatskolu 
grupā visvairāk punktu savākuši 
Elejas vidusskolas un Vilces pa-
matskolas skolēni, kuri arī kop-
vērtējumā katrs savā apakšgrupā 
pretendē uz pirmo vietu.

Jelgavas novada Sporta centra direktora 
vietniece Inguna Čākure informē, ka pilnībā 
noslēgušās trīs disciplīnas – futbols, kross un 
basketbols, bet šobrīd jau sākušies volejbola 
mači. 8. – 9. klašu skolēni jau ir izspēlējuši, bet 
pārējiem vēl jāspēlē, tāpēc sacensības notiks 
līdz pat aprīlim. Februārī skolēni spēlēs tautas 
bumbu, martā notiks sacensības «Drošie un 
veiklie», bet maijs ir vieglatlētikas mēnesis.

Ilze Knusle-Jankevica

Līderi – 
Eleja un Vilce

2009./2010. mācību gada skolēnu sporta spēļu kopvērtējums

Skola Futbols Kross Basketbols Volejbols Punkti Vieta
     kopā
1. grupa
Elejas vidusskola 51 110 95 25 291 1.
Ozolnieku vidusskola 55 0 110 30 195 4.
Vircavas vidusskola 0 89 108 19,5 206,5 3.
Staļģenes vidusskola 35 97 86 21,5 239,5 2.
Teteles pamatskola 54 56 0 0 110 6.
Kalnciema vidusskola 38 65 41 21,5 185,5 5.
Kalnciema pilsētas 
vidusskola 43,5 0 0 0 43,5 7.
Aizupes pamatskola 23 18 0 0 41 8.
Līvbērzes vidusskola 19 0 0 0 19 9.
2. grupa
Platones un 
Lielvircavas filiāle 15 76 98,5 27 216,5 2.
Vilces pamatskola 46,5 110 66 23 245,5 1.
Salgales pamatskola 33,5 77 42,5 19,5 172,5 5.
Zaļenieku pamatskola 36,5 81 56 17,5 191,5 4.
Sesavas pamatskola 41 70 78,5 17,5 207 3.
Svētes pamatskola 0 45 0 0 45 7.
Garozas pamatskola 0 68 0 0 68 6.

No Baltijas Premium kausa 
futbolā meitenēm atgriezušās 
Jelgavas novada komandas. 
Meitenes, kuras mājās pārveda 
kārtējo kausu, kā arī bronzas 
medaļas, Jelgavas novada 
Sporta centra direktors Vladis-
lavs Beitāns jau nodēvējis par 
Kalnciema «zvaigžņu meite-
nēm».

Uz Igauniju, kur tradicionāli notiek Baltijas 
kauss, devās divas Kalnciema meiteņu futbola 
komandas, un abas izcīnīja godalgotu vietu. 
Jāpiebilst, ka mūsu komandas bija vienīgās, 
kas šajās sacensībās pārstāvēja Latviju. 
Kausu mājās pārveda 1995. – 1996. gadā 
dzimušās meitenes, kuras bija labākās starp 
12 citām komandām no Lietuvas un Igau-
nijas. Komandas treneris Tengizs Papaskiri 
kā labākās komandas spēlētājas šoreiz min 
Veroniku Žigalavu, Inesi Ameļinu un Mariju 
Fjodorovu, kaut gan ļoti labi esot spēlējušas 
visas. «Finālspēlē meitenes tikās ar Tallinas 
komandu «Flora». Pēc pirmā puslaika bijām 
zaudētājos ar 0:2, bet spēle noslēdzās ar Kaln-
ciema meiteņu uzvaru – 4:2,» tā par izšķirošo 
spēli stāsta treneris.

Savukārt otra Jelgavas novada meiteņu 
komanda 1990. – 1991. gadā dzimušo grupā 

izcīnīja 3. vietu no 12 komandām. Te kā 
labākās treneris min Annu Katrīnu Markuli, 
Zani Dalgo un Kristīni Čebukinu – visas mei-
tenes spēlē arī Latvijas izlasē un jau sākušas 
gatavoties Eiropas čempionātam, kas notiks 
jūlijā. Diemžēl komandai nevarēja palīdzēt 
komandas kapteine, arī Latvijas izlases spē-
lētāja, Sofija Seredina, kura vēl atveseļojas 
pēc traumas. «Mūsu meitenes lielākoties ir 
16 – 17 gadus vecas, bet spēlēja pret sieviešu 
komandām, tāpēc domāju, ka arī trešā vieta 

ir ļoti augsts sasniegums. Manuprāt, 
šoreiz pretiniecēm bija lielāka pie-
redze, turklāt viņas spēlēja rupjāku 
spēli,» tā S.Seredina. 

T.Papaskiri norāda, ka Kalnciemā 
meiteņu futbols pastāv jau vismaz ga-
dus sešus un nu meitenes, kas pirmās 
sāka trenēties, spēlē vecākajā grupā. 
Vidējā grupa (1997. – 1998. dzim-
šanas gads) trenējas trīs gadus, bet 
jaunākā – vienpadsmitgadīgās mei-
tenes un jaunākas – nokomplektēta 
tikai pirms gada un viņām priekšā 
dalība pirmajā Latvijas čempionātā. 
Treneris lēš, ka šobrīd futbolā trenē-
jas apmēram 25 meitenes, no kurām 
lielākā daļa ir kalnciemnieces, bet 
dažas – no Teteles pamatskolas. No-
vada sporta centra vadītājs V.Beitāns 

atklāj, ka tuvākajā nākotnē plānots tikties ar 
visiem novada pagastu sporta dzīves kūrētā-
jiem, lai turpmāk arī citu pagastu meitenēm, 
kuras to vēlas un kurām ir talants, dotu iespēju 
spēlēt kādā no komandām. Jāpiebilst, ka tieši 
Kalnciema meitenes ir vairākkārtējas Latvijas 
čempiones dažādās vecuma grupās, spēlē arī 
valsts izlasē un pārstāv mūsu valsti EČ. 

Ilze Knusle-Jankevica 
Foto: Ivars Veiliņš

Sveicam Kalnciema «zvaigžņu meitenes»!

FOTO: Anna Katrīna Markule (no kreisās) un 
Sofija Seredina futbolu spēlē jau gadus piecus 
un ir ne tikai Kalnciema komandas līderes, 
bet arī Latvijas izlases spēlētājas.  

«Plāns apģērbs, vārgi paēdu-
ši, taču viņi nenobijās un gāja 
cīņā. Ceru, ka mums nekad vairs 
nebūs jāpiedzīvo tāds moku 
ceļš kā šiem karavīriem. Mums 
jāstrādā, lai ar labu slavu izietu 
pasaulē,» godinot Ziemassvētku 
kaujās kritušos, Ložmetējkalnā 
klātesošos uzrunāja Jelgavas 
novada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune. 

 
Šomēnes aprit 93 gadi kopš leģendārajām 

Ziemassvētku kaujām. Atceroties šos traģis-
kos notikumus, janvāra sākumā notikuši vai-
rāki piemiņas pasākumi, lai godinātu latviešu 
strēlniekus, kuri cīnījās par Latvijas brīvību. 
Aizvadīts svinīgs piemiņas brīdis Antiņu 
brāļu kapos Babītes pagastā, Latvijas Kara 
muzeja filiālē – Ziemassvētku kauju muzejā 
«Mangaļos» atklāta izstāde «Ziemassvētku 
kauju piemiņai», bet noslēgumā vairāki simti 
Jelgavas novada, kā arī iedzīvotāji no visas 
Latvijas un militārpersonas tikās Ložme-
tējkalnā, nolika ziedus, aizdedza sveces pie 
pieminekļa un dziedāja dziesmas pie atmiņu 
ugunskuriem. 

«Jau vairākus gadus mēs pulcējamies, lai 
godinātu latviešu strēlniekus, kuri pirms 93 
gadiem tieši šeit cīnījās pret ienaidniekiem. 
Mēs varam lepoties ar viņiem,» Ložmetējkal-
nā teica aizsardzības ministrs Imants Lieģis, 
aicinot aizdomāties arī par Afganistānā 
dienējošiem karavīriem. «Mūsu strēlnieku 

dvēseles ir nemirstīgas, tās mūžīgi dzīvos 
Latvijā. Manuprāt, šie pasākumi nav tikai 
«ķeksīši», bet gan sirdsdarbs. Par to mums 
noteikti jāpasakās Jelgavas novada cilvēkiem 
– Rutai Vertelei un Dzintrai Zimaišai. Paldies 
arī visiem tiem, kuri katru gadu ierodas kopā 
ar mums godināt latviešu strēlniekus,» tā 
Valgundes pagasta pārvaldes vadītāja Maija 
Lasmane. 

Uz Ložmetējkalnu 9. janvārī bija sabrau-
kuši tuvi un tāli viesi no dažādām Latvijas 
vietām, taču, kā atzīst paši pasākuma da-
lībnieki, ar vienu mērķi – godināt tos, kuri 
devuši brīvību. «Man šis pasākums nozīmē 
daudz, jo pats esmu virsnieks. Tieši tāpēc 
noteikti tā izpratne par visām lietām ir 
daudz dziļāka. Man ir liels prieks, ka šeit 
var sastapt tik daudz jauniešu, kuriem 

Atmiņu ugunskuri un 
dziesmas Ložmetējkalnā

interesē vēsture,» tā atvaļinātais majors 
Egberts Imants. 

Ritma Gaidamoviča 
Foto: Ivars Veiliņš

FOTO: Ložmetējkalnā 
tika iedegti vairāki 
atmiņu ugunskuri, 
pie kuriem gan lieli, 
gan mazi ne tikai 
sildīja nosalušās 
rokas un kājas, bet, 
godinot karavīrus, 
arī dziedāja dažādas 
dziesmas. Skanēja 
«Div’ dūjiņas gaisā 
skrēja», «Mazs bij’ 
tēva novadiņš» un 
citas.

FOTO: Šajā laikā Ložmetējkalnā notika 
jaunsargu, skautu un gaidu nometne. 
Ap 120 jauniešu, spītējot aukstumam, 
šeit dzīvoja dienu un nakti.

Zaļeniekos
6. februārī pulksten 10 – zolītes turnīrs (kultūras namā).

Svētē
No 30. janvāra sestdienās un svētdienās – atklātais novada čempionāts volejbolā 

(Svētes hallē un citās novada zālēs).

Sesavā
23. janvārī un 13. februārī pulksten 12 – atklātās sacensības volejbolā 2:2 (dāmām, 

kungiem), 1. posms; atklātās zolītes un dambretes sacensības (skolā). Pieteikšanās 
pa tālruni 29669395.

6. februārī pulksten 11 – atklātās sacensības novusā un galda tenisā, 4. posms 
(Bērvircavas tautas namā). Pieteikšanās pa tālruni 29669395.

7. februārī pulksten 11 – atklātās sacensības strītbolā (komandā trīs cilvēki), 4. 
posms (skolā). Pieteikšanās pa tālruni 29669395.

Elejā
Ceturtdienās pulksten 18 – nūjošana (ar inventāru nodrošina). Tikšanās – pie 

skolas.

Vilcē
30. janvārī pulksten 10 – telpu futbola čempionāta noslēgums (sporta hallē).

Jelgavā
25. janvārī – sāksies Jelgavas pilsētas un novada čempionāts telpu futbolā «Zem-

gale Open 2010 – ziema» amatieru un jauniešu komandām. Dalības maksa – Ls 
125. Pieteikties pa tālruni 25907325 vai mājas lapā www.fcllu.lv (spēles notiks LLU 
sporta zālē Tērvetes ielā 91d).

29. janvārī pulksten 17 – Jaunatnes sporta laureāts (Jelgavas novada domes 
zālē 1. stāvā).



















Sporta pasākumi


